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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE T PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Financé Banké”

* 1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Wisdom”
2 | Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Ekonomisé
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bsc né “Financé Banké”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 241, daté 31.05.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: Urdhér Nr. 237, date 23.11.2018
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ par&: VBA Nr. 72, datg 27.10.2018
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashk&épunim me | -
institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
5 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin):
16 Nive‘li n.é kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 12 PAE /3 PAK
programin e studimit:
Numri i studentéve: 2019-2020 20 studentg&;
18 2020-2021 12 student€;
2021-2022 8 studentg;
19 | Komente / t& tjera:

' |
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TE DHENA Tk PERGJITHSHME PiiR PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES TE
VLERESIMIT T JASHTEM

Programi i ciklit t& paré t& studimit “Bachelor né Financé-Bankg” &shté hapur me Urdhér &
Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis&, Nr. 241, daté 31.05.2011 dhe &sht€ akredituar me
Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr.72, 17.10.2018, me rekomandime pér t'u plot€suar nga
institucioni. Ky program mbulohet nga Departamenti i Ekonomisé n€ Fakultetin e Shkencave
Ekonomike dhe Shogérore t& Kolegjit Universitar “Wisdom”. Kolegji Universitar “Wisdom”
e ka filluar aktivitetin e tij si institucion i arsimit t& larté n& vitin 2006 dhe n€ vitin 2008 &sht&
ligensuar si Shkollg e larté Universitare Jopublike “Wisdom”. Pas akreditimit t& paré n& vitin
2015, &shté riakredituar me Vendim nr. 103, daté 10.11.2018 nga Bordi i Akreditimit, nén
emértimin Kolegji Universitar “Wisdom”.

Programi i studimeve “Bachelor né Financé-Bankg” &shté emértuar dhe organizuar né
pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike & institucionit, si pjesé e sferés s¢ financés. Pérsa
i pérket strukturés dhe organizimit ky program &shté i organizuar n€ p&rputhje me parashikimet
ligjore n& fuqi, VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementet e programeve & studimit 1
oftuara nga IAL”, sipas t& cilit 1éndét ndahen né 1éndé bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore /
integruese, léndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése.

Programi i studimit realizohet me 180 kredite (ECTS), né gjuhén shqipe, me forme studimi me
kohé t& ploté, me koh&zgjatje normale 3 vite akademike (6 semestra), n€ pérfundim t& t& cilit
léshohet diplom& Bachelor né “Financé-Banké”.

Objektivi kryesor i kétij programi &shté t& pajisé studentét me aftésit€ e duhura pér formimin e
studentéve né fushat e Financés dhe Bankés né ményré q& t& pérgatisé specialisté t& afté pér
tregun e punés ose pér t& vazhduar kualifikimin ng ciklin e dyté t& studimeve. Programi i
studimit “Bachelor n& Financé-Banké&” ka pér qéllim t’u japé studentéve parimet bazé teorike
dhe praktike t& financave dhe bankingut, népérmjet pérvetésimit € njohurive, metodave dhe
teknikave t& analizés sé performancés drejtuese, ekonomike, financiare, manaxheriale, t&
marketingut, t& burimeve njerézore t& subjekteve publike dhe private.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Sii REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE
Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.72, daté 17.10.2018.

1. Institucioni pé&para fillimit t& vitit akademik 2019-2020, t& rishikojé kurrikulén e
programit t& studimit, duke pakésuar numrin e 1&ndéve t& fushés s&¢ menaxhimit dhe
duke shtuar 1&ndé t& fushés sé financés dhe kontabilitetit, duke respektuar cilésiné,
kapacitetet pedagogjike dhe kualifikimin e tyre, si dhe pérgindjen e lejuar
ndryshimeve pér programet e akredituarara;

GVJ mendon se ky rekomandim &shté pérmbushur kryesisht. Sikurse raportohet né RVB,
ndryshimi konsiston né zévendésimin e léndés “Menxhim Strategjik” me “Parimet e
Kontabilitetit”. Dy ndryshimet e tjera t& kryera (1énda “Tregje Financiare” u z&€vendésua me
1éndén “Tregje dhe Institucione Financire” dhe lénda “Kontabilitet Kosto” u z&€vendésua me
léndén “Kontabilitet Kosto dhe Drejtimi”), jané ndryshime qe nuk lidhen me rekomandimin e
béré pasi zévendesohen 1€ndé t& s& nj&jtés fushé (Financé-Kontabilitetit). Gjithashtu, GVJ
véren sikurse éshté shprehuar edhe né raport q& lénda e praktikés pérmban tema t€résisht nga
fusha e Menaxhimit.

2. Institucioni brenda vitit akademik 2018-2019 t& specifikojé objektiva t&€ qarta pér
programin e studimit né& kuadgr t& strategjisé s& tij, si dhe perpektivén e zhvillimit t& njé
programi t€ ciklit t& dyt& n& két& fushé mbéshtetur n& tregues konkreté;

GVIJ mendon se ky rekomandim &sht& pérmbushur kryesisht: Lidhur me objektivat e programit
t& studimit “Bachelor né Financ&-Bank&” duhet t& pércaktohen mé qarté né rregulloren e
programit t& studimit (Plani Strategjik 2019-2022 pér programin e studimit “Bachelor n&
Financé-Bank&” mungon). Studimi i tregut pér kété program i referohet mé shumé réndésisé
qé sektori bankar ka né ekonoming e vendit se sa lidhur me nevojén e kétij sektori pér kéte
program studimi. Nisur edhe nga statistikat e t& diplomuarve, GVJ konstaton se nuk ka
raportime pér t& punésuar né banka. Pjesa mé e madhe e t€ diplomuarve punojné né biznese
private. Pér kété arsye mendojmé qé objektivat e programit t€ studimit duhet t& zgierohen pértej
sektorit bankar.

Lidhur me pjesén e dyté t& rekomandimit, GVJ mendon se ky rekomandim &shté pérmbushur,
plotésisht, sepse Departamenti i Ekonomis€ ka aplikuar pér ligensimin e programit t& studimit
“Master i Shkencave né Financé-Bank&” duke u dhén& mundési studentéve té tyre t&€ vazhdojné
studimet e mé&tejshme.

3. Institucioni t& intensifikojé pérpjekjet dhe t& gjejé mekanizma dhe instrumente pér t&
pasuruar bashképunimet me institucione homologe jashté vendit si dhe & rrisé
pjesémarrjen né programe ndér-universitare né kuadeér € projekteve t&€ BE si Erasmus+
etj;
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GVIJ gjykon se ky rekomandim &shté pérmbushur plotésisht. Institucioni ka shtuar pérpjekjet
pér pérfshirje n& projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare duke rritur mundésing e
kualifikimeve t& personelit akademik t& programit t& studimit “Bachelor né Financé-Banké”.

4. Institucioni t& pérmirésojé formatimin e syllabuseve, né strukturé dhe pérmbajtje, sipas
kérkesave t& legjislacionit né fuqi, pérfshité né t& edhe pérmirésimin dhe pérditésimin
e literaturés sé rekomanduar, dhe plotésimin me t& githé elementét e kérkuar;

GVJ konstaton se ky rekomandim &sht€ pérmbushur kryesisht. Pjesa m& e madhe e
programeve mésimore t& léndéve &shté formatuar dhe p&rmban elementét e kérkuar sipas
akteve ligjore n& fug, me pérjashtim t& dy-tre 1&éndéve pér t cilat ményra e vlerésimit &
studentéve mungon ose nuk &shté shumé e qarté, si dhe pérmbajta e léndés s¢ praktikés rezulton
me tema térésisht nga fusha e Menaxhimit pérkundrejt fokusit t& programit t€ studimit
“Bachelor né Financé-Banké”.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Né datén 16.11.2021, Kolegji Universitar “Wisdom” ka aplikuar nép&rmjet sistemit AMS, pér
nisjen e procesit t& vlerésimit t& programit t& studimit t& Ciklit t&¢ Paré “Bachelor n& Financg-
Banké”. ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né
kuadér té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017 ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga Kolegji
Universitar “Wisdom”, pér t& kryer vizitén n& institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e
vlerésimit t& jashtém. Grupi i vler&simit & jashtéri ka né pérbérje Prof. Dr. Gentiana Sharku,
pedagoge né FEUT, Departamenti i Financés dhe Dr. Valbona Kapllani, pedagoge n¢ FEUT,
Departamenti i Kontabilitetit. Gjaté t& gjithé fazés s& vlerésimit t€ jashtém Ky grup pune u
asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Msc. Majlinda Demirneli.

NEé datén 05.05.2022, ekspertéve t& jashtém iu vendos né dispozicion i gjithé dokumentacioni
i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Pas njé kohe n€ dispozicion t€ ekspertéve pér t&
studiuar dokumentat dhe pér té pérpiluar pyetjet apo paqartésité e tyre, u pércaktua edhe
agjenda e vizités né institucion, e cila u zhvillua n& datat 13 dhe 14 Qershor 2022 né ambientet
e Kolegjit Universitar “Wisdom”. Gjaté vizitave ekspertéve iu vendos né dispozicion njé& sallé
mbledhjesh pér t& kryer t& gjitha takimet sipas axhendé€s s€ planifikuar. Dokumentacioni shtes¢
i kérkuar nga ekspertét u vu né dispozicion n& datén 21.06.2022.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t€ pércaktuara t&
ekspertéve, GVJ paraqget si m& poshté vlerésimin e tij sipas fushave dhe pér ¢do kriter g€ i
referohet standardit pér programin e studimit “Bachelor né Financé-Bankg”. N& fund paraqiten
rekomandimet pér institucionin dhe njé analizg e pikave € forta dhe t& dobéta t€ kétij programi
studimi. Ky raport &shté pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve t€ jashtém dhe paraqet
mendimet e tyre t€ integruara.
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Kolegji Universitar “WISDOM?”, &shté& njohur me Draft-Raportin e Vlergsimit t& Jashtém mé
daté 14.07.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
129/2 Prot, dat€ 14.07.2022. Kolegji Universitar “WISDOM?”, pércjell né ASCAL mé daté
19.07.2022, me ané t& shkresés me Nr. 138 Prot, daté 18.07.2022, “Mendim pér Draft Raportin
e Vlerésimit t& Jasht¢m”, ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e
Jashtém. N& kété€ ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
té Jashtém.

Vlerésimi i Programit t€ Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Financé-Banké”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
BACHELOR

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e q€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

| Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron Kolegji Universitar “Wisdom” (referuar shkurt si “KUW? ng
programe studimi q& nuk bien | k&t& raport vlerésimi) &shté njé Institucion i Arsimit t& Larté i’
ndesh me interesat kombétare. | ¢jlj angazhohet n& ofrimin e programeve t& studimit q& nuk

Kriteri 2. Programet e bien ndesh me interesat kombétare. I riorganizuar né vitin
studimeve synojné ruajtjen 2017 (dikur Shkolla e Lartg Jopublike “Wisdom University™),
dhe konsolidimin e vlerave KUW e zhvillon veprimtaring n¢ pérputhje me parashikimet
| akademike e kulturore e nenit 57, pika 7 t& Kushtetutés, me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
kombétare. Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e

Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€”, me parimet dhe
standardet e Hapésirés Europiane t& Arsimit t& Lartg, si dhe
me aktet e tjera ligjore dhe nénligjore duke pasqyruar parimet
dhe objektivat e procesit t& Bolonjés.

Nenet 3 dhe 4 t& Statutit t& KUW shprehin qart& objektin,
misionin dhe géllimin e veprimtarisé sé& institucionit duke
theksuar si baza t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor
ndérthurjen e tradités mdrale, kulturore, historike, arsimore
dhe shkencore kombétare me eksperiencén mé t& miré
ndérkombétare. Pérmes programeve t& studimeve qé ofron,
KUW synon t€ jeté njé qendér pér zhvillimin e dijes né
shoqérin€ shqiptare, njé¢ qendér ekselence pér formimin
akademik t& studenté&ve, njé qendér ekspertize e specializuar
né fushén e studimeve juridike, sociale dhe ekonomike, si dhe
njé qendér ekselence pér kérkim shkencor bazg dhe t& zbatuar.
[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW pdf;
1.03 Plani strategjik KUW . pdf;]
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Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ¢

Programi i studimit “Bachelor né Financ&-Banke”, i ofruar
nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore t&
KUW, né pérgjegjési t& Departamentit t& Ekonomis€, &shté
program i ciklit t& paré t& studimeve, me koh&zgjatje normale
3 vite akademike dhe me njé total prej 180 kredite (ECTS).
Ky program studimi ka pér mision pérgatitjen e specialistéve
né fushén e Financave dhe Bankave dhe aftésimin e tyre pér
njé trajtim bashk&kohor dhe integral t& céshtjeve né keété
fushé. GVJ vleréson se ky program studimi &ht€ hartuar dhe
ofrohet né pérputhje me misionin e KUW t€ shprehur n&
Statutin dhe n& Rregulloren e institucionit, si dhe n& pérputhje
me fushén e veprimtarisé s tij. KUW pérmes programeve t&
studimit synon qé t’i shérbejé dijes sé shoqgrisé shqiptare
duke u dhéné studentéve njé edukim cilésor, t€ integruar me
arritjet mé t& mira shkencore dhe me bashképunime t&
vlefshme me tregun e punés, lokale dhe ndérkombétare.
Vizioni i zhvillimit strategjik t& KUW &sht€¢ jo vetém
pérgatitja e specialistéve t& kualifikuar, por edhe pérgatitja e
qytetaréve t& pérgjegjshém dhe t& kulturuar n€ shérbim t&
shoqérisé, t& zhvillimit cilésor dhe t& gendrueshém t€ vendit.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdjf;
1.03 Plani strategjik KUW.pdf; 2.09 Studim periodik tregu.pdf]

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né& pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet

| Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté€ se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

e tjera rregullatore t€ institucionit t& arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Vierésimi i ekspertéve

Bazuar n& informacionin e paragitur né& dosjen e
vetévlerésimit (DVV) dhe n& informacionin e marré gjaté
vizités né& institucion, GVJ vleréson se programi i studimit
“Bachelor né¢ Financé-Bank&” &shté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje me Planin Strategjik t&¢ Zhvillimit & KUW, né
pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé, me nevojat e
tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik € vendit né
kushtet e integrimit europian. Ndér t& tjera, Plani Strategjik i
Zhvillimit synon:

» Krijimin, zhvillimin, pérhapjen, konsolidimin - dhe
mbrojtjen e njé baze t& gjeré dhe t& p&rshtatshme dijesh

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al



né shérbim t& vendit me ané t& mésimdhénies, kérkimit
shkencor, si dhe shérbimeve t& tjera né shkencat juridike,
ekonomike dhe sociale né pérshtatje me zhvillimet
shqoérore dhe ekonomike né vend;
= T& kontribuojé né zhvillimin ekonomik t& vendit n&
pérgjithési dhe atij rajonal né veganti, pérmes formimit
t& njé brezi studentésh t& kualifikuar dhe t€ aft€ pér t&
pérballuar sfidat; -
= T& jeté njé IAL jo-masiv né numér studentésh dhe
programesh té ofruara, por njé institucion cilésor q&
kombinon rritjen e kujdesshme me ruajtjen e standardeve
mé t& mira akademike e pedagogjike né t& dy ciklet e
studimeve etj;
[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdf;
1.03 Plani strategjik KUW.pdf; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf]

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

GV konstaton se Statuti dhe Rregullorja e KUW jané bazuar
né kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi dhe demostrojné se
programi i studimit &shtg hartuar dhe ofrohet né pérputhje dhe
né zbatim t& kétij kuadri.

N& Statut theksohet se ndér t& tjera KUW ka pér géllim:

= Ofrimin e studimeve t& plota universitare t& ciklit t€ paré,
t& ciklit t& dyté, studime té integruara dhe profesionale,
né pérputhje me Kartén e Bolonjés dhe legjislacionin né
fuqi né Republikén e Shqipérisé;

= Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve shkencore né
fushén e shkencave juridike, ekonomike dhe t€&
psikologjis¢ dhe jo vetém;

»  Garantimin e cilésisé sé larté n€ mésimdhénie dhe
mésimnxénie, me metoda t& avancuara dhe
bashk&kohore; :

= Vendosjen e lidhjeve t& forta dhe funksionale me
komunitetin né pérgjithési dhe administratén shtetérore

dhe biznesin né veganti, pérmes marréveshjeve t&

bashképunimit afatgjata dhe t& larmishme;

Pérmes programeve t& studimeve q& ofron, KUW synon t&
jeté njé qendér pér zhvillimin e dijes n€ shoqérin€ shqiptare,
njé qendér ekselence pér formimin akademik t€ studentéve,
njé qendér ekspertize e specializuar n¢ fushén e studimeve
juridike, sociale dhe ekonomike, si dhe njé qendér ekselence
pér kérkim shkencor bazé dhe € zbatuar.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdf]
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Kriteri 3. Emértimi,

organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Kriteri 1. Programet e
studimeve kang objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né
kéto programe, t& cilét
pérfshijng dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q&
duhet & fitojné studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q&
karakterizojné profilin e
programit.

Bazuar né& informacionin e paragitur n€ RVB,
dokumentacionin shogérues dhe né informacionin e marré
gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se programi i
studimit “Bachelor né Financé-Bank&” &shté emértuar dhe
strukturuar né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike
t¢ KUW dhe t& Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe
Shogérore (FSHESH) t& tij.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Ekonomisg i
FSHESH, q& n& ciklin e paré t& studimeve prang KUW
mbulon edhe programin e studimit “Bachelor n¢ Administrim
Biznesi” dhe né ciklin e dyté t& studimeve mbulon programin
e studimit “Master i Shkencave né Administrim Biznesi”.
[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdf; 3.01
Rregullore e prog.studimit FB.pdf;, RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf]

Rrégullorja e progrémi{qté studlmif “Bachelor né Financé-
Bank&” (neni 6), pércakton si objektiva kétij program studimi:

= Pérgatitjen e specialistéve né fushén Financé-Banké;

= Pérgatitjen e studentéve pér studime t€ pavarura pérmes
njohjes s& metodave, instrumentave e teknikave t&
zbatuara né kété fushé;

» Dhénien e parimeve bazé teorike, zhvillimin e tyre dhe
njohjen e metodave t& zbatueshme né& kété fush&;

s Pgrcaktimin e modeleve dhe mjeteve t& pérshtatshme t&
analizés, pér njé pérqasje kritike t& ¢éshtjeve n€ fushén e
financave dhe bankave;

= Pérgatitja pér praktikén profesionale t& pavarur si drejtues
apo t& punésuar t& subjekteve publike dhe private, si dhe
pér t& ofruar shérbime si profesionisté t& liré n& fushén e
konsulencés.
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GVJ vleréson se objektivi pér kété program studimi gshté i
formuluar qarté dhe né pérputhje me géllimin dhe misionin e
KUW.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 3.0 Rregullore e prog. studimit
FB.pdf: RVB Bachelor Finance-Banke. pdf]

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes s& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& student&ve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin
pérkatés.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB,
dokumentacionin shoqérues dhe né informacionin e marré
gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se gjaté periudhés
“dhjetor 21 - shkurt 22”, nj€ grup pune i ngritur prané
Departamentit t& Ekonomisé ka realizuar Studimin e Tregut
pér Programin e Studimit n& Financé-Banké pér t& vlerésuar
zhvillimet e tregut t& punés me objektivin pér t& vlerésuar
kérkesén pér specialisté t& fushgs s financés dhe bankés.

Grupi i punés pér studimin e tregut ka pérdorur njé& metodologji
cilésore t& analizés sé t& dhénave, t& mbledhura kryesisht nga
burime dytésore, si publikime t&€ INSTAT, t& Bankés sé€
Shqipérisé, t& Shoqatés Shqiptare t& Bankave etj. Gjithashtu,
GVJ konstatoi se mbledhja dhe pérpunimi i t& dhénave mbi
ecuring studentéve pas diplomimit realizohet nga Specialistja
e Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore t& KUW.

GV.J vieréson angazhimin e KUW né realizimin e studimit té
tregut dhe mbledhjen e té dhénave mbi punésimin e studentéve
por konstaton se analiza né studimin e tregut pér kéte PS
mbetet né nivele pérshkruese. Pérfundimet jané jo té plota dhe
mungon pérqasja me ecuring e studentéve pas diplomimit duke
léné shteg pér subjektivitet né vierésim.

[Referenca: 2.09 Studim periodik tregu. pdf; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf: vizita né institucion]

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave g€ u
pérgjigjen nevojave té tregut
t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Bazuar né informacionin e paragitur né€ RVB,
dokumentacionin shogérues dhe n& informacionin e marré
gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se né pérgjithési
struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit jan€ né
funksion t& objektivave t& pércaktuara né rregulloren e
programit t& studimit dhe kompetencave € synuara pér
studentét e kétij programi studimi. Programi i studimit
“Bachelor né& Financé-Bankg” parashikon nj& kohézgjatje
normale prej 3 vitesh akademike dhe njé total prej 180 kredite
(ECTS) té shpérndara midis léndéve/moduleve n& pérputhje
me VKM nr. 41. Ky program studimi ka pér mision pérgatitjen
e specialistéve né fushén e Financave dhe Bankave dhe
aftésimin e tyre pér njé trajtim bashkékohor dhe integral t&
céshtjeve né kété fushé. Sikurse parashikon edhe rregullorja e

programit t& studimit, dhe nga shqyrtimi i planit mésimor dhe
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Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj&
programi studimi n€ njé
fushé t& caktuar.

programeve mésimore (syllabuseve), GVJ konstatoi se
programi i studimit &sht€ i ngjashém me programe qé ofrohen
nga institucione ndérkombétare dhe organizimi me kredite
lehtéson transferimin e studimeve apo punésimin e studentéve
né tregun ndérkombétar t&€ punés.

[Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf; 3.04 Plane
mesimore.pdf; 3.05 Veprimtari formuese.pdf; 3.10 Programe
mesimore.pdf; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né |
institucion]

‘Kélegu Unlver51tar “Wlsdom” (KUW) i ka ﬁllesat e akt1v1tet1t

né Shkollén e Larté Universitare Jopublike “Wisdom” t&
krijuar bazuar né VKM nr.672 t€ vitit 2006 dhe t& ligensuar me
VKM nr.254 te vitit 2008. Struktura aktuale akademike &shté
rezultat i riorganizimit t& béré n€ vitin 2017, me Vendimin nr. 6
t&¢ Senatit Akademik t& KUW dhe n& pérputhje me
parashikimet e Ligjit nr.80/2015.

KUW pérbéhet nga dy njési kryesore:
= Fakulteti i Drejtésis€;
= Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shoggrore;

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore (FSHESH)
pérbéhet nga:

e Departamenti i Ekonomisg;
e Departamenti i Psikologjis€; dhe

e Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me
Jashté.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore (FSHESH)
pér vitin akademik 2021- 2022 ka 32 pedagogé gjithsej, nga
t& cilét 24 jané personel akademik efektiv (PAE) nga ku: 1 ka
titullin “Profesor”, 2 kané titullin “Profesoré i Asociuar”, 10
kané gradén Dr., dhe 11 Asistent Lektoré me Msc, dhe 8 jané
personel akademik me kontraté (PAK). J
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Personeli Akademik Efektiv (PAE) né nivel Fakulteti pér tre
vitet e fundit pérbéhet si vijon:

PAE /Viti 2019- 2020- 2021-
akademik 2020 2021 2022
Profesor 1 1 1
Profesor 2 2 2
Asociuar
Doktor/Docent 11 13 10
Msc. 8 7 11
Totali 22 23 24
Programi “Bachelor né& Financé-Banké” ofrohet nga

Departamenti i Ekonomisg. N& ciklin e paré t& studimeve prané
FSHESH, ky departament mbulon edhe programin e studimit
“Bachelor né Administrim Biznesi” dhe né ciklin e dyté
mbulon programin e studimit “Master Shkencor né

Administrim Biznesi”.

Personeli Akademik Efektiv (PAE) né nivel Departamenti
pérgjegjés pér tre vitet fundit pérbéhet si vijon:

PAE /Viti 2019- 2020- 2021-

akademik 2020 2021 2022
Profesof 1 1 1
Profesor i 1 1 1
Asociuar
Doktor/Docent 2 4 4
Msc. 4 3 4
Totali 8 9 10

Gjaté periudhés 2019 — 2021, programi i studimit &sht&
realizuar né masén 80% - 92 % me personel akademik efektiv
(PAE).

N& kété program pér vitin akademik 2021-2022 jan& angazhuar
gjithsej 15 pedagogé si personel akademik, nga ku 12 jang
personel akademik efektiv (PAE) nga t& cilét, 1 Prof.Dr, 1
Prof.As., 4 Dr dhe 6 me Msc, dhe 3 personel akademik me
kontraté (PAK), nga t& cilét 1 Prof.AS, 1 Dr dhe 1 me Msc.

GVJ konstaton se personeli akademik i kétij departamenti dhe
veganérisht personeli i angazhuar né k&t program studimi
demonstron se ka pérvojén dhe kualifikimet e nevojshme, si

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




dhe disponon kapacitetet dhe burimet € duhura n& fushén
akademike pér t& ofruar kété program studimi.

[Referenca: 2.21 Te dhena tab personel akademik.pdf; 2.22.1 Cv e
stfafit akademik te prog & ndihmes.pdf; Informacion shtese.pdy:
vizita né institucion]

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jeté n& pérputhje

-| me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése per
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare €
evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. N€ rastet €
programeve
ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité
bashképunuese duhet ta

Standardi L5

Programi i studimit “Bachelor né& Financé-Bankg” &shté
program i ciklit t& paré t€ studimeve, referuar nivelit 6-t€ t&
Kornizés Shqiptare té¢ Kualifikimeve, i organizuar me
koh&zgjatje normale 3 vite akademike dhe me njé total prej 180
kredite (ECTS), n& pérputhje me parashikimet e Ligjit
80/2015. Ky program studimi ka pér mision pérgatitjen €
specialistéve né fushén e Financave dhe Bankave, fushé qé&
pérputhet me fushén akademike e kérkimore t& Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike dhe Shoggrore.

Fusha q& mbulon ky program studimi pérputhet térésisht me
fushén akademike e kérkimore t& Departamentit t& Ekonomisg,
i cili ka si mision kryesor pérgatitien dhe formimin e
studentéve né fushén e Financave dhe Bankave.

Pér realizimin e kétij progami studimi, Departamenti i
Ekonomisé mbéshtetet edhe nga Njésia e Kérkimit Shkencor
dhe  Marrédhénieve me  Jasht8  t&¢  FSHESH.
Klasifikimi/kodifikimi i elementéve t& programit t& studimit
&shté béré né pérputhje me direktivat dhe udh€zimet kombétare
dhe evropiane. -

[Referenca: 2.06 Rregullore e FSHESH.pdf; 2.08 Rregullore e
DE.pdf: 3.01 Rregullore e prog.studimit F. B.pdf; 3.04 Plane
mesimore.pdf: 3.05 Veprimtari formuese.pdf; vizita né institucion]
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés sé vazhdueshme
t& punés s€ tyre.

Institucioni i ammit & larté siguron 1 ] » ‘ -
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/oSe,_tézhniij né funksion t& .
realizimit té programit t¢ studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre €

Vlerés;mn ekspertéve -

siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,

Né funksion té realizimit t& programeve t& tij t& studimit, KUW
ka hartuar njé séré rregulloresh dhe dokumentash, pérmes t&
cilave mbikqyr mbarévajtjen e tyre. Statuti i KUW pércakton
strukturat akademike dhe administrative organizimit t&
institucionit dhe garanton bashképunimin dhe ndarjen €
detyrave e pérgjegjésive mes kétyre strukturave. Rregullorja e
KUW, rregullorja e njésis€ kryesore, rregullorja e njésis€ bazé
pércaktojng detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjesit 1€
departamentit, pérsonelit akademik si dhe t& personelit
ndihmés akademik. Njésia bazé ku zhvillohet programi i
studimit &shté departamenti i Ekonomisg, i mbéshtetur nga
Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté t&
FSHESH. GVJ konstaton se progesi i mbik&éqyrjes dhe
mbarévajtjes s& programit t& studimit béhet né ményré t&
koordinuar dhe né bazé t& pérgjegjésive t& parashikuara né
rregulloret pérkatése. Gjithashtu n€ proges pérfshihen edhe
strukturat prané Komisioneve t& Pérhershme &€ KUW pér
sigurimin e brendshém t& cilésis¢ dhe pér mbarévajtien e
veprimtarisé dhe kurrikulat, si dhe kordinatori i programit t&
studimit.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf: 1.02 Rregullore KUW.pdf; 2. 06
Rregullore e FSHESH pdf; 2.08 Rregullore ¢ DE.pdf; 2.13 Vendim
per kordinatorin.pdf; 2.13.1 Relacion i kordinatorit.pdf]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose t& huaj.

Bazuar né informacionin e paraqgitur né RVB, dokumentacionin
shoqérues dhe informacionin e marr€ né takimet gjaté vizités
né institucion, GVJ konstatoi se KUW ka n& fokus t& punés s€
tij vendosjen e marrédhénieve t& bashk&punimit me
institucione homologe brenda dhe jasht¢ vendit p€rmes
pjesémarrjes né projekte t& pérbashkéta dhe nénshkrimit t& njé
séré marréveshjeve pér bashképunim me interes reciprok.
Aktualisht né nivel institucioni dhe njésie kryesore (KUW dhe
FSHESH), jang lidhur marréveshje bashképunimi me
‘nstitucione homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me
institucione publike vendase dhe sipérmarrje private. N&
shérbim té programit t& studimit “Bachelor né Financé-Bankg”
jané lidhur 12 marréveshje bashképunimi kryesisht pér
realizimin e praktikave profesionale.
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=

[Referenca: 1.03 Plani strategjik KU W.pdf, 4.04.1 MB NE RANG
IAL.pdf; RVB Bachelor F inance-Banke.pdf; vizita né institucion ]

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né funksion
t& realizimit t& programeve
t& studimeve.

Gjithashtu, bazuar n& sa mé sipér, GV konstatoi se pérfitimet
kryesore nga k&to marréveshje bashképunimi lidhen me
mobilitete t& studentéve dhe t& personelit akademik t€
Departamentit t& Ekonomisg, realizimin e workshop-eve,
trajnimeve dhe leksioneve t€ hapura pér personelin dhe
studentét, si edhe me zhvillimin e praktikave profesionale t&
studentéve. Departamenti i Ekonomisé s& bashku me Njésin€ e
Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté t& FSHESH,
analizojné né ményré t& rregullt rezultatet € marréveshjeve t&
bashképunimit si pjesé t& analizés s& tyre vjetore si
departamente. [Referenca: 212 Analize vjetore e DE.pdf; 4.01
Raport Vijetor NJSKSHMJ pdf; 4.01.1 Raport per perfitimet e
MB.pdf]

Kriteri 4. Institucioni
vendos marrédhénie zyrtare
¢ bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikeés,
né varési t& natyrés specifike
t& programeve té studimeve
qé ofrojné.

Bazuar né informacionin e paraqitur n€ RVB dhe
dokumentacionin shogérues, GV konstaton se KUW ka lidhur
marréveshje bashképunimi pér realizimin e praktikave
profesionale né pérgjithési dhe pér kété program studimi né
veganti, né nivel fakulteti kryesisht me institucione publike
rajonale dhe sipérmarrje private. Dokumentacioni  pér
praktikén profesionaie t& programit t& studimit “Bachelor né&
Financé-Bankg” pérmban t& gjith¢ elementet € nevojshém pér
rregullimin e marrédhénieve mes studentéve, institucionit
prités pér realizimin e praktikés dhe Departamentit t&
Ekonomisé (udhé&zues, marréveshje, rregullore, formularg
vlerésimi etj) dhe njé ecuri t& suksesshme t& praktikés s€
parashikuar né két& program studimi. [Referenca: 3.12 Udhezues
per praktikat bachelor. pdf; 4.03 Tabelat permbledhese dhe MB.pdf;
RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 5. Institucioni ofron

trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét €
diplomuar n¢ bashkérendim
me punédhénésit.

Duke iu referuar informacionit t& paragitur né RVB dhe atij t&
marré gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi q& n&¢ KUW
realizohen trajnime me natyré profesionale pér studentét
aktuale dhe n& proges diplomimi, né kuadrin edhe t&
marréveshjeve dhe projekteve t& bashképunimit né fuqi, por
nuk rezultoi qé pér vitin akademik 2020-2021 t& jete kryer
ndonjé trajnim profesional i métejshém pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me punédhénésit. /Referenca: RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T
STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet €
studimit jané t& organizuara
né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit “Bachelor né Financé-Bankg” &shté
ligensuar me UMASR, nr. 241, daté 31.05.2011. Ai
organizohet né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe aktet
nénligjore pérkatése, né léndé e module ku secila vlerésohet
me kredite sipas Sistemit Evropian € Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ky program, qé i takon
ciklit t& paré t€ studimeve, organizohet me koh& & ploté, me
koh&zgjatje normale 3 vite akademike, né 6 semestra (2 pér ¢do
vit), né gjuhén shqipe dhe vlerésohet gjithsej me 180 kredite.
Léndét jané t& ndara sipas kategorive referuar pércaktimeve
ligjore. Kurrikula e programit t& studimit pérmban 24 [éndé t&
detyrueshme dhe 3 1éndé me zgjedhje, praktikén profesionale
dhe detyrimet pérmbyllése (punim diplome ose provim
pérfundimtar). [Referenca: 3.01 Rregullore ¢ prog.studimit
FB.pdf; 3.04 Plane mesimore.pdf; 3.05 Veprimiari formuese. pdf]

Kriteri 2. Programet €
studimeve té ciklit t&€ paré
synojné& formimin e
shprehive t& veganta né njé
1lojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

m’iteri 3. Programet €
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri t& pérparuara né
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet €
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe

Bazuar né informacionin ¢ RVB dhe dokumentacionin
shoqérues, GVJ konstaton se programi i studimit “Bachelor né
Financé-Bank&” ofron pér studentét mbulim t& hollgsishém t&
teorisé dhe njohurive teknike, nxit t& menduarin kritik, pérgatit
specialisté me njohuri akademike dhe praktike t& fush&s s€
financave né pérgjithési dhe sektorit bankar né veganti, si dhe
mundgson studimet dhe specializimin e métejshém né keté
fushé dhe sektor. Ky program studimi synon t& pérgatisé
specialisté t€ afté per njé trajtim t& ploté dhe bashkékohor t&
¢éshtjeve né fushén e financave dhe sektorit bankar t& cilét né
pérfundim t€ studimeve do t& mund t& ofrojn& shérbimet e tyre
prané njésive ekonomike publike apo private si specialisté t&
punésuar, drejtues apo si profesionisté t€ liré késhillues.

1éndét karakterizuese dhe ndérdisiplinore pérfshijné 1&nde si:
“Hyrje n& Financ€”, “Parimet e Kontabilitetit”, “Kontabiliteti
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kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Financiar”, “Kontabiliteti i Kostos & Drejtimit”, “Drejtimi
Financiar®, “Analiza Financiare”, “Investimet”, “Financa
Publike”, “Paraja dhe Banka” dhe “Tregjet dhe Institucionet
Financiare” duke mbuluar thuajse t& gjith¢ sektorét mé &
réndésishém té ekonomisg.

Gjithashtu, nga shqyrtiri i planit mésimor, syllabuseve t&
léndéve dhe informacionit t&€ marré n€ takimet me pedagogét
dhe ‘studentét e programit t& studimit gjaté vizités né
institucion, GVJ vleréson se né térési 1&ndét e ofruara n& kété
program studimi si edhe pérmbajtja e tyre  mundésojné
ndérthurjen dhe integrimin e njohurive né ményré & tilleé qé&,
nga ana teknike, e aftésojné studentin t& pérgatitet pér
zgjidhjen e problemeve komplekse né fushén e programit t&
studimit. [Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf; 3.04
Plane mesimore.pdf; 3.05 Veprimtari formuese.pdf; 3.10 Programe
mesimore.pdf: RVB  Bachelor Finance-Banke.pdf;  vizita né
institucion]

Kriteri 5. Programet e
studimit té ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
pfogramit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& p&rcaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1éndét/ modulet
sipas kategorit€ t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi i studimit “Bachelor né Financé-Bankg&” pérmban t&
gjithé elementét e nevojshém té strukturés s€ njé program
studimi sipas kuadrit rregullator n& fuqi si kurrikula dhe plani |
mésimor, programet e 1éndéve (syllabuset), si dhe rregulloren
¢ programit t& studimit. N& planin mésimor t& programit t&
studimit &shté pércaktuar qarté klasifikimi i léndéve dhe
vlerésimi i tyre me kredite sipas tipologjisé s¢ pércaktuar n&
VKM nr.41:

= Kategoria A - Léndé Bazé me 32 ECTS zéné rreth 18% t&
krediteve (brenda kufijve ligjor& 15% - 20% € krediteve);

= Kategoria B - Léndé Karakterizuese me 93 ECTS z&€né
rreth 52% t& krediteve (brenda kufijve 50% - 55% t&
‘krediteve); e v

= Kategoria C - Léndé Ndérdisiplinore me 25 ECTS zéné
treth 14% t& krediteve (brenda kufijve 12% - 15% t&
krediteve); -

= Kategoria D - Léndé Plotésuese me 24 ECTS z&né rret
13% t& krediteve (brenda kufijve 10% - 15% t& krediteve);

= Kategoria E — Detyrime Pérmbyllése me 6 ECTS z€ 3% &
krediteve (brenda kufijve 3% - 5% t& krediteve).

Kreditet e ¢do disipline mésimore dhe veprimtarie formuese
jang pérllogaritur duke mbajtur parasysh ngarkesén né oré
mésimore né& auditor, si dhe punén individuale q& duhet kryer
nga studenti pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t&
parashikuara né programin e léndés. Nj& kredit &shté
pérllogaritur 25 oré pune ¢ studentit, ku pérfshihen oré
mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore
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dhe veprimtari t& tjera formuese praktike brenda disiplings), si
dhe oré pune individuale t& studentit. GVJ vleréson s¢
pérfshirja e 1léndéve né secilén kategori €sht€ né pérputhje me
fokusin e ¢do l&énde, si dhe pesha e léndéve pér secilén kategori
gshté né pérputhje me kriterete pércaktuara né aktet ligjore dhe |
nénligjore né fuqi.

GV.J sugjeron rishikimin e rregullores sé programit ié studimit
pasi né disa pjesé 1€ saj pércaktimet jané té pergjithshme, jo té
garta dhe/ose pérmbajné gabime, t¢ cilat léné hapésiré pér
interpretime té dyfishta apo kontradikiore (psh paragrafét 2-5
1 nenit 6 dhe paragrafét 2-3 1€ nenit 7). ,

[Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf: 3.04 Plane
mesimore.pdf; 3.05 Veprimtari formuese.pdf; 3.10 Programe
mesimore.pdf: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

Shkalla e pérmbushjes s¢ E
standardit

L

Standardi IL2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
pér kéto njési.

Kelferst | -
Kriteri 1. vaésia Bazuar né informacionin e paragitur né RVB, dokumentaciohi
kryesore/bazé pérgjegjése shogérues, si dhe informacionet e marra né takimet gjaté
pér programin € StUdlfmta vizités, GVJ konstaton se njésia kryesore dhe njésia bazé
P‘frmbus_’.h_de"ty“met ligiore | pargjegjés pér programin e studimit pérmbushin detyrimet pér
P vl'exjeS}mm dbe organizimin dhe strukturén akademike n& pérputhje me kriteret
akreditimin. L Z i e o

e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore n€ fuqi.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin ¢ studimit
«“Bachelor né Financé-Banke” &shté Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Shoggrore (FSHESH) t& KUW. Ky fakultet
sébashku me Fakultetin e Drejtesisé jané dy njésité kryesore t€
KUW, rezultat i riorganizimit t& ish — Shkollés s& Larté
Universitare Jopublike “Wisdom University” t& miratuar me
UMASH nr.412 t& vitit 2011

Njésia bazé pérgjegjése e ketij programi studimi &shté
Departamenti i Ekonomisé, qé s¢bashku me Departamentin e
Psikologjisé dhe Njésin€ e Kérkimit Shkencor dhe

Marrédhénieve me Jashté perb&jné njésité baze t& zhvillimit &
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mésimdhénies dhe t& punés kérkimore dhe shkencore né€
FSHESH. :

Institucioni ka marré akreditimin e paré institucional nga
ASCAL né vitin 2015 dhe &shtg riakredituar me Vendimin nr.
103 & vitit 2018 nga Bordi i Akreditimit nén emértimin Kolegji
Universitar Wisdom. Programi i studimit “Bachelor né€
Financé-Banké” &shté akredituar pér her€ € paré me Vendimin
ar72 té Bordit t& Akreditimit mé 27.10.2018 pér njé
kohézgjatje akademike 4 vite, me rekomandime pér t'u
plotésuar nga institucioni. [Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf;
1.02 Rregullore KUW.pdf; 2.02.1 Vendim nr. 72 1 KA TE
ASCAL.pdf: RVB Bachelor F inance-Banke.pdf; vizita né
institucion]|

| Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin p&r ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

pérputhje me objektivat tij.

GVJ konstaton se me vendimin nr. 435 t€ datés 4.10.2021
pérgjegjésja e Departamentit t& Ekonomisé ka emé&ruar
Koordinatoren edhe pér programin € studimit “Bachelor né
Financé-Banke”. Bashkélidhur vendimit jané edhe detyrat
specifike q& realizon ky rol duke filluar q&é nga mbikéqyrja e
zhvillimit t& programit t& studimit, komunikimi i vijueshém me
studentét pér t& gjitha problematikat e lidhura me realizimin e
programit, koordinimi me pedagogét dhe verifikimi i
syllabuseve pérkatése deri tek raportimi né mbledhjet e
departamentit lidhur me ecuring e programit t& studimit.

Gjithashtu GVJ konstaton se kuadri rregullator i KUW
(Statuti, Rregullorja e KUW) nuk parashikon rolin e
koordinatorit té programit té studimit né ményré specifike, por
nisur nga referenca e vendosur né vendimin e emérimit, ky rol
aktualisht ~ pérfshihet né detyrat e parashikuara  pér
pérgjegjésin e grupit mésimor e kérkimor.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KU W.pdf; 2.13
Vendim per kordinatorin e programit.pdf]

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegiése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore per
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
| pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet per
Lr&mrin dhe shkallén e

Programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor né Financé-
Bankg” ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé pran€
FSHESH. N& pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Arsimin e
Larté nr.80/2015 (neni 23) Fakulteti i Shkencave Ekonomike
dhe Shoggrore (FSHESH) pérbéhet nga:

= Departamenti i Ekonomisg;

= Departamenti i Psikologjisé; dhe

= Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me

Jashté.
|
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kualifikimit t& personelit Gjaté vitit akademik 2021-2022 prané FSHESH jané
akademik. angazhuar 24 pedagogé si personel akademik me kohé t& ploté.

Kriteri 5. Njésia Shpérndarja e personelit akademik sipas njésive bazé t&

kryesore/bazé pergjegjése FSHESH pér vitin akademik 2021-2022 paraqitet si vijon:
pér programin e studimit,

pérmbush detyrimet ligjore » Departamenti i Ekonomis¢ me 10 pedagogé efektivé
dhe nénligjore pér nga té cilét 6 me tituj/grada;

organizimin dhe strukturén = Departamenti i Psikologjis¢ me 7 pedagogé efektivé
akademike. nga té cilét 4 me tituj/grada; —

» Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me
Jashté me 7 pedagogé efektivé nga t€ cilét 3 me
tituj/grada.

Struktura ¢ FSHESH dhe e Departamentit t& Ekonomisé,
pérbérja, funksionimi, si dhe drejtimi i tyre pércaktohen né
Statutin dhe Rregulloren e KUW, né pérputhje me pércaktimet
e kuadrit ligjor né fuqi. Rregullorjae FSHESH dhe Rregullorja
e Departamentit t& Ekonomisé rregullojné organizimin dhe
strukturén e njésive pérkatése bazuar né Ligjin Nr. 80/2015
“pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, né udhézimet e
Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis& si dhe né Statutin dhe
Rregulloren e KUW. : :

GVJ konstaton se pedagogét e angazhuar prané Departamentit
t& Ekonomisé plotésojné kushtet e kérkuara nga Ligji i Arsimit
t& Larté pér t& dhéné mésim n& Institucionet e Arsimit t€ Lart&.

Personeli Akademik i Departamentit t& Ekonomisg pér tre vitet
e fundit pérbéhet si vijon:

PAE /Viti 2019- 2020- 2021-41

akademik 2020 2021 2022
Profesor 1 1 1
Profesor i Lo 1 1
Asociuar
Doktor/Docent 2 4 4
Msec. 4 3 4

Gjaté periudhés 2019 — 2021, programi i studimit &shte
realizuar né masén 80% - 92 % me personel akademik efektiv
(PAE).

Né kéts program pér vitin akademik 2021-2022 jané angazhuar
15 pedagogg si personel akademik (PAE & PAK), ku 3 jang t&
kategorisé Profesor, 5 jané t& kategorisé Lektor dhe mbajné
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programet € studimit t&
ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

gradén Doktor, ndérsa 7 pedagogét e tieré kategorisé
As.Lektor jané ng vazhdim t& kualifikimeve té métejshme.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdf;
2.06 Rregullore e FSHESH.pdf; 2. 08 Rregullore e de.pdf; 2.2 1
Te dhena tab personel akademikpdf; 2.22.1 Cv e stfafit
akademik te prog & ndihmes.pdyf; Informacion shtese.pdf:
vizita né institucion]

Kriteri 2. Programet €
studimit organizohen né
1éndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet
ligjore n& fuqi.

Kriteri 3. Programet €
studimit organizohen né
1éndé e module, t& vlerésuara
me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara
né vite e semestra.

Kriteri 4. Programet €
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét
\iéauditor/j ashté auditorit,

frekuentimin/ndjekjen e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Bazuar né& informacionin € RVB, dokumentacionin shogérues

dhe informacionin e marré né takimet gjaté vizités né
institucion, GVJ konstatoi se FSHESH dhe Departamenti i
Ekonomisé, qé jan& pérgjegjés per programin e studimit
«Bachelor né Financé-Banke”, disponojné informacionin €
duhur pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e ketij
programi studimi.

GV]J vleréson se programi i studimit organizohet né pérputhje
me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe aktet nénligjore pérkatése, né
léndé e module, praktiké e aktivitete formuese ku secila
vlerésohet me kredite sipas Sistemit Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Ky program, i takon ciklit t& paré t& studimeve, organizohet me
kohé t& ploté, me kohézgjatje normale 3 vite akademike, n& 6
semestra (2 pér ¢do vit), né gjuhén shqipe dhe vlerésohet
gjithsej me 180 kredite. Kurrikula e programit t& studimit
pérmban 24 1éndé t€ detyrueshme dhe 3 1éndé me zgjedhje,
praktikén profesionale dhe detyrimet pérmbyllése (punim
diplome ose provim pérfundimtar). ‘

Klasifikimi i léndéve/moduleve dhe vlerésimi i tyre me kredite
gshté béré né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né VKM
nr.41:

= Kategoria A - Léndé Bazé me 32 ECTS z&né rreth 18% t&

krediteve (brenda kufijve ligjoré 15% - 20% t& krediteve);
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programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

= Kategoria B - Léndé Karakterizuese me 93 ECTS z&né
rreth 52% t& krediteve (brenda kufijve 50% - 55% t€
krediteve);

= Kategoria C - Léndé Ndérdisiplinore me 25 ECTS zéné
rreth 14% t& krediteve (brenda kufijve 12% - 15% t&
krediteve);

= Kategoria D - Léndé Plotésuese me 24 ECTS zéné rreth
13% t& krediteve (brenda kufijve 10% - 15% € krediteve);

= Kategoria E — Detyrime Pérmbyllése me 6 ECTS z&€ 3% t&
krediteve (brenda kufijve 3% - 5% t& krediteve).

Kreditet e ¢do disipline mésimore dhe veprimtarie formuese
jang pérllogaritur duke mbajtur parasysh ngarkesén né oré
mésimore né auditor, si dhe punén individuale q& duhet kryer
nga studenti p&r pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t€
parashikuara né programin € léndés. Njé kredit &shté
pérllogaritur 25 oré pune ¢ studentit, ku pérfshihen oré
mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore
dhe veprimtari t& tjera formuese praktike brenda disiplin€s), si
dhe oré pune individuale t& studentit.

N& Rregulloren e programit t& studimit dhe né& programet €
léndéve (syllabuset), pérfshihet edhe informacioni lidhur me
rregullat e frekuentimit/ndjekjes s€ programit t& studimit (i
detyrueshém n& masén 50% t& oréve teorike dhe praktike),
ményrén e vlerésimit t& njohurive nga studentgt, metodat €
mésimdhénies etj. GV konstaton se vlergsimi i njohurive t&
studentéve né kété program studimi ishte pérgjithésisht i
harmonizuar sipas parashikimeve né vijim:

= 30% t& vlerésimit nga frekuentimi, aktivizimi dhe
kontrollet e vijueshme (teste/detyra kursi); :

s 70% t& vlerésimit me provim me shkrim né fund t&
semestrit.

Por GVJ véren se kérkesa né rregulloren e programit té
studimit lidhur me frektuentimin nuk pérkon me kérkesat
respektive né kuadrin tjetér rregullator té KUW (p.sh. neni 78
i Rregullores KUW).

[Referenca: 2.06 Rregullore e FSHESHpdf; 2.08 Rregullore e
DE.pdf: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf; 3.04 Plane
mesimore.pdf; 3.05 Veprimtari formuese.pdf. 3.10 Programe
mesimore.pdf; RVB  Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

Kriteri 5. Programet €
studimit pérmbajné t& gjitha
Nﬁnformacionet e nevojshme

Prané Departamentit t& Ekonomisé, bazuar né vendimarrjen e
strukturave pérkatése (Senati i KUW dhe Dekanati i

FSHESH), si dhe né Rregulloren e programit t& studimit
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pér studentét qé lidhen me gjendet i gjithé informacioni i nevojshém pér studentét lidhur
kriteret e pérgjithshme dhe | me kriteret e pranimit dhe mbarévajtjes s¢ studimeve.
specifike t& pranimit, Rregullorja parashikon konkurrimin e kandidatéve pér t'u
tran'sferimi.t dhel pranuar né programin e studimit nése numri i kérkesave &shté
ekuivalentimit & studimeve. | 1§ yadh se kutotat e pranimit, por GV konstaton se né tre
vitet e fundit numri i studentéve té regjistruar pér heré t& paré
né kété program studimi ka gené shumé i vogél.

Kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve,
parashikohen né& Rregulloren e Transferimit t&¢ FSHESH.

GVJ vleréson se pranimi i studentéve n& k&té program studimi
realizohet né pajtim me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi,
por konstaton se ka njé mospérputhje mes Kkritereve per
transferim prané kétij programi té student&ve nga IAL té tjera
dhe kritereve pér avancim né vitet pasuese € studentéve t€ veté
institucionit. Konkretisht nga shqyrtimi i dokumentacionit,
GV]J konstatoi se studentét mund t& transferoheshin nga njé
institucion tjetér i arsimit t& larté né vitin e dyté né KUW duke
patur t& paktén 20 kredite (neni 57 i Rregullores s¢ KUW dhe
neni 21 1 Rrregullores sé DE), ndérkoh& qé studentét
ekszistues né KUW mund & kalonin n& vitin e dyté nése
grumbullonin t& paktén 30 kredite. Ky rregull vendos né pozita
t& disfavorshme studentét ekzistues né krahasim me studentét
qé transferohen nga institucione t& tjera t& arsimit t€ larté.

GV.J sugjeron rishikimin e e kuadrit rregullator t¢ KUW pér té
harmonizuar kérkesat lidhur me transferimin dhe pérparimin
e studentéve nga njé vit akademik né tjetrin pér té mos léné
hapésiré pér interpretime té dyfishta.

[Referenca: 1.02 Rregullore e KUW; 2.08 Rregullore e DE.pdf; 3.01
Rregullore e prog.studimit FB, 2.37 Rregullore transferimeve.pdjf:
vizita né institucion]

Kriteri 6. Programet e GV]J konstaton se programi i studimit dhe programet € ¢do
studimit pérmbajné - lénde (syllabuset) jané hartuar né bazé t& kérkesave dhe
informacionet e nevojshme | formatit t& akteve ligjore dhe nénligjore. Ato p&rmbajné
pér programet 1éndore informacionin e domosdoshém pér zhvillimin e njé l&nde:
(syl.la.l.bus"et e"de'iajuara).pér ngarkesén mésimore, semestrin kur zhvillohet, konceptet
z:zliir;::?g;’)%ig;aknkm’ themelore t& léndés, temat q& zhvillohen ¢do javé, rregullat e
Iaboratorit, i dhe t& gjithé frekuentlmi:c dhe Vler§SMit t& dijeve né 1&ndg, literaturén bazé
komponent&t formues t& dhe até ndihmése etj. Por GVJ véren gjithashtu se né disa
programit brenda dhe jashté syllabuse ka pérsritje té temave t& zhvilluara né léndét e tjera
auditorit n& pérputhje me t& kétij programi studimi psh né syllabusin e léndés “Drejtim
formatet e miratuara. Financiar” (tema e vlerés né kohg t€ parast), si dhe né rastin e
syllabusit t& léndés “Praktika mésimore” pérmbajtja e temave
dhe objektivat pérkatés i takojné fushés s& Menaxhimit.

Ea
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GVJ rekomandon rishikimin e kétyre syllabuseve me qéllim
eleminimin e pérséritjeve né tema dhe strukturimin e
“Praktikés mésimore”’ né funksion té misionit dhe objektivave
1é programit té studimit “Bachelor né Financé-Banké”.

[Referenca: 3.10 Programe mesimore. pdf: RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf: vizita né institucion/

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit gshté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Struktura

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit gshté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore €
nénligjore né fuqi.

Né takimin me personelin akademik, gjaté vizit€s né
institucion, GVJ konstatoi se n& fillim t& ¢do viti akademik, né
mbledhjen e Departamentit t& Ekonomisé diskutohet mbi
syllabuset e programit t& studimit me qéllim p&rmirésimin dhe
pérditésimin e tyre, nén dritén edhe té problematikave t€
ndeshura gjaté mésimdhénies por edhe si njé proces i
vazhdueshém dhe qé ndikon né rrritjen € cilésisé s& programit
t& studimit. Pérfundimet lidhur me kéto diskutime béhen pjesé
e dokumentit t& analizés vjetore t& pérgatitur nga Pérgjegjésja
e Departamentit. GVJ konstatoi se ndryshimet e fundit né& kété
program studimi i takojn& vitit akademik 2018-2019, né zbatim
t& rekomandimeve t& léna nga BA (ASCAL) né vendimin pér
akreditimin pér heré t& paré t& keétij programi.

[Referenca: 2.12 Analize vjelore e DE.pdf: RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion ]

N

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave mundésojné,

rganizimi dhe pérmbajtja e programeve (¢ studimit &she ¢ pérputhje

e kualifikimit sipas Kuadrit Kombéta

nxénit dhe vazhdimit & studimeve, k

garkééé ’ew proéranﬁt & s"tudirr‘li‘t’ '“Béchelor né Financvé-’
Bank&” éshté strukturuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.
80/2015 (neni 73) me kohézgjatje normale 3 vite akademike,

né gjuhén shqipe dhe vlerésohet gjithsej me 180 kredite |

(ECTS). GVIJ vleréson se emértimi, pérmbajtja e veprimtarive,
pérfshirja e 1éndéve né secilén kategori, praktika profesionale,
si dhe pérmbyllja e programit t& studimit me njé temé& diplome
apo njé provim pérfundimtar u mundésojné studentéve
thellimin e njohurive dhe aftésive & tyre n€ fushén e ﬁnancésj

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentgve.

dhe t& sektorit bankar, duke i pérgatitur pér punésimin si prané
sektorit publik, ashtu edhe atij privat.

[Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf; 3.04 Plane
mesimore.pdyf: 3.10 Programe mesimore. pdf]

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e

| objektivave formuese €
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Plani mésimor i programit t& studimit parashikon 24 1éndé té
detyrueshme dhe 3 Iénd€ me zgjedhje t& shpérndara né 6
semestra, nga 2 semestra pér ¢do vit akademik si dhe praktikén
profesionale dhe detyrimet pérmbyllése (punim diplome ose
provim pérfundimtar). Vlerésimi né kredite i 1&ndéve né
secilén kategori &shté né pérputhje me fokusin e ¢do 1&nde, si
dhe pesha e 1éndéve pér secilén kategori &shté né pérputhje me
kriteret ¢ pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Shpérndarja sipas semestrave dhe vlerésimi né kredite i
léndéve mundéson arritjen e objektivave formuese li<
programit t& studimit si dhe t& rezultateve t& pritshme t&€ t&
nxénit dhe aftésimit profesional n& fushén e financés dhe t&
sektorit bankar.

[Referenca: 3.04 Plane mesimore.pdf; 3.05 Veprimtari
formuese.pdf; 3.10 Programe mes imore.pdf]

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
gshté né pérputhje me
profilin e programit bachelor
dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombgtare.

GVJ vleréson se struktura e programit, [€ndet dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né& kredite, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit bachelor né fushén e
financés dhe t& sektorit bankar dhe e ngjashme me programe te
té njgjtit profil n& nivel kombgtar e m& gjeré.

= Teori (leksione) 1’143 oré;

= Praktiké (seminare/laboratore/praktike profesionale) 822
oré;

= Raporti Teori / Praktike &shté 1/ 4.

Njohurité e ofruara né ket¢ program studimi jan€ t€
mjaftueshme pér & formuar njé specialist t& fushés pérsa i
takon njohurive t& parashikuara né nivelin e studimeve
Bachelor.

[Referenca: 3.04 Plane mesimore.pdf; 3.05 Veprimiari

formuese.pdf; 3.10 Programe mesimore.pdf: RVB bachelor
finance-banke.pdf]

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim t& studimeve,

o

Bazuar né informacionin e RVB, dokumentacionin shogérues
dhe informacionin e marré n& takimet gjaté vizités né
institucion, GV konstatoi se ndarja e l&ndéve né kété program
studimi &shté béré sipas veprimtarive formuese t€ pércaktuara
né pérputhje me kriteret e pércaktuara né kuadrin ligjor dhe
rregullator né fuqi, si dhe né funksion t& formimit teorik dhe

praktik t& studentéve. Objektivat formuese t€ secilés léndéjanﬂ
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mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

t6 formuluara né ményré t& qarté tek syllabuset pérkatése.
Ndérkohé pedagogét gjaté procesit t€ mé&simdhénies ilustrojné
me shembuj praktiké njohurité teorike, per njé proces sa meé
interaktiv dhe efikas n& arritjen e objektivave formues.

Rregullorja e transferimeve € FSHESH parashikon t& gjith&
procesin, kriteret dhe procedurat lidhur me transferimin €
studimeve. Por si¢ u pérmend edhe mé lart, né kriterin 5 t&
Standardit 11.3, GVJ sugjeron rishikimin e rregullores sé
programit té studimit dhe rregullores sé transferimeve pér té
harmonizuar kérkesat lidhur me-transferimin dhe pérparimin
e studentéve nga njé vit akademik né tjetrin (sipas Satutit té
KUW) pér té mos léné hapésiré pér interpretime té dyfishta.

[Referenca: 2.37 Rregullore transferimeve.pdf: 3.01 Rregullore e
prog.studimit FB.pdf; 3.05 Ve eprimtari formuese.pdf; 3.10 Programe
mesimore.pdf: RVB  Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t€
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Gjithashtu, GV konstatoi se pérditésimet dhe ndryshimet né
programet léndore miratohen ¢do fillim viti akademik, né
mbledhjen e Departamentit & Ekonomisé me qéllim pér t&
reflektuar sa mé miré problematikat e ndeshura né vitin e
méparshém, ndryshimet né mjedisin ekonomik, kérkesat e reja
t¢ kuadrit rregullator, si dhe eksperiencat mé (€ mira
ndérkombétare. Literatura e detyrueshme dhe ajo €
rekomanduar &shté pjesé e syllabusit t& ¢do lénde & programit
mésimor. Gjaté vizités né intitucion, GVIJ konstatoi
angazhimin e personelit akademik pér t'u ofruar student&ve
informacion sa mé aktual dhe praktik, pavarésisht se literatura
né programet e léndéve nuk ishte gjithmong e pes€ viteve t&
fundit. [Referenca: 3.10 Programe mesimore.pdf; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet €
studimit t& ciklit t€ par&.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

GVJ konstaton se léndét g& zhvillohen né két& program
studimi, si dhe syllabuset pérkatés u ofrojné studentéve
mundésiné e pérfitimit t& dijeve, aftésive dhe kompetencave qé
nevojiten pér njé program studimi t& ciklit t& paré - niveli
Bachelor. GVJ vleréson se pérmbajtja e kétij programi studimi
u mundéson studentéve vijimin e métejshém t& studimeve né
nivelin Master apo vijimin e kualifikimeve t& tjera pér martjen
e titujve profesionalé n& fushén e financés dhe sektorit bankar.

Hapja sé shpejti e programit “Master Shkencor né Financgé-
Bankg&” prané KUW, do t’u mundésojé studentéve vijimin e
kualifikimit t& métejshém prang kétij institucioni ndérkohé qé
kurrikula e programit u mundéson studentéve t€ vazhdojné
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studimet Master edhe né institucione t& tjera t& arsimit t& larta
qé ofrojné programe t€ tilla.

[Referenca: ~ 3.04  Plane mesimore.pdf.  3.05

formuese.pdf; 3.10 Programe mesimore.pdf, RVB Bachelor

Veprimtari

Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve &
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat e

Bazuar né informacionin e paragitur n&¢ RVB dhe né
informacionin e marré né takimet gjaté vizités né institucion,
GVJ konstaton se KUW ka lidhur njé s&ré marréveshjesh
bashképunimi me institucione & ndryshme, nga t€ cilat
mundohet & pérfitojé edhe né kuadér t€ konsuliimeve pér
rritjen e cilésisé s& programeve t€ studimit q& ofron.

tregut € punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet
e bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Q& prej vitit 2019, prang KUW &shté krijuar Bordi K&shillmor
i Biznesit me pérfagésues nga tregu i pun€s me objektiv
parésor bashképunimin me qéllim zhvillimin dhe pérmirésimin
e kurrikulave t& programeve t& studimit t& ofruara apo t& reja
né KUW. Relacioni i takimeve t& Bordit béhet pjesé e analizés
vjetore té& njésisé bazé dhe njésisé kryesore pérgjegjése per kéte
program studimi.

[Referenca: 2.25 Vendim bordi i biznesit.pdf: 2.25.1 Relaciom
mbledhja e bordit biznesit.pdf: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf;
vizita né institucion]

Kriteri 1. Personeli Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se personeli

Jkademik me kohé t& ploté | akademik i angazhuar n& programin e studimit “Bachelor né

dhe kohg t¢ pjesshme, q& Financé-Banks” pérmbush kérkesat e kuadrit ligjor dhe

angazhohen né realizimin e rregullator né fug.

programit t& studimit,

pérmbushin kérkesat ligjore Gjaté vitit akademik 2021-2022, pér kété program studimi

né fuqi. jané angazhuar né mésimdhénie gjithsej 15 pedagogé nga t€
cilét 12 anétaré t& personelit akademik (PAE) dhe 3 personel
akademik me kontraté (PAK).

oo
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[Referenca: 2.22.1 CV e sifafit akademik te prog & ndihmes.pdf;
Informacion shtesé: Lista e pedagogeve FB.pdf; Te dhena tabelore
per personelin akademik.pdf; Rregullore dept BNJ. pdf]

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohé t& ploté
dhe kohé té pjesshme q&
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kan&
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik gé mbulon
programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

GVJ vleréson se personeli akademik q& angazhohet n¢ kete
program studimi ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik
pér mésimdhénien dhe mbulimin e t& gjitha aktiviteteve
bashkéshoqéruese t& njé programi studimi Bachelor.

Numri dhe kualifikimi i personelit akademik t& angazhuar n€ |

kété program studimi pér vitet 2019 — 2022 paragitet si vijon:

= pér vitin akademik 2019-2020 jané angazhuar gjithsej 11
pedagogg, nga t€ cilét 9 pedagogé si personel akademik
me kohé t& ploté (PAE):

1 Profesor

1 Profesor i Asociuar
4 Doktor i Shkencave
3 Msc

Personel akademik me kontraté jané dy pedagogg, njéri
mban titullin Profesor i Asociuar dhe tjetri mban
kualifikimin Msc.

Raporti &shté 82% PAE dhe 18% PAK.

= pér vitin akademik 2020-2021 jané angazhuar gjithsej 13
pedagogg, nga t€ cilét 12 pedagogé si personel akademik
PAE:

1 Profesor

1 Profesor i Asociuar
6 Doktor i Shkencave
4 Msc

Personeli akademik me kontraté mban titullin Profesor i
Asociuar.

Raporti éshté 92% PAE dhe 8% PAK.

pér vitin akademik 2021-2022 jané angazhuar gjithsej 15
pedagogé, nga té cilét 12 pedagogé si personel akademik
PAE:

1 Profesor

1 Profesor i Asociuar
4 Doktor i Shkencave
6 Msc

=
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Personel akademik me kontrat® jané tre pedagogg, nga
pér secilén kategori Profesor i Asociuar, Doktor dhe
Msc.

Raporti éshté 80% PAE dhe 20% PAK.

GVJ konstatoi se personeli akademik merr pjesé né
konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare si dhe
angazhohet né botimin e artikujve kérkimor€ né revista
shkencore, duke rritur kualifikimin e tij shkencor. Fusha
akademike-shkencore e personelit akademik t& angazhuar né
programin e studimit «Bachelor né Financé-Bank&” pérputhet
me léndét qé ata mbulojné né k&t program.

[Referenca: 2.22 Format i dosjes personale.pdf; 2.22. 1 Cv e stfafit
akademik te prog & ndihmes.pdf; Informacion shtesé:
pedagogeve FB.pdf; 2.21.2 Te dhena tabelore per personelin
akademik.pdf; Rregullore dept BNJ. pdf]

Lista e

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashké&punim me institucione
t& tjera t& arsimit & larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, v€ n& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB dhe né
informacionin e marré né takimet gjaté vizités né institucion,
GV]J konstaton se KUW ka lidhur njé séré marréveshjesh
bashk&punimi me institucione t& ndryshme, njé pjesé e t€
cilave jané n& funksion t& realizimit t& praktikés profesionale
5-javore t& parashikuar né semestrin e 6-t& t& kétij programi
studimi. Pér mbarévajtjen e suksesshme t& praktikés, né
pérputhje me rregulloren  pérkatése Pérgjegjésja e
Departamentit & Ekonomisé pércakton dhe pedagoget
mbikéqyrés sipas grupeve t€ studentéve té programit t&
studimit. Gjithashtu GVJ konstaton se programi i studimeve
parashikon realizimin diplomés pér studentét me mesatare té
larté dhe pércaktimin e njé pedagogu si udhéheqés i punimit
t& diplomés s studentit. /Referenca: 3.11 Vendim per mbikqyrjen
e praktikes.pdf; 3.12 Udhezues per praktikat bachelor. pdf; 3.12.1
Rregullore per pergatitje e lemave te diplomes bachelor.pdf; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf; vizitané institucion]

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Eula

Prané KUW personeli ndihm&s mésimor dhe administrativ
gshté né funksion t& t& gjitha programeve t& studimit t€
institucionit. Gjaté vizit€s né institucion GVJ konstatoi
angazhimin e personelit ndihmés né funksion t& kétij programi
studimi.

Por GV.J rekomandon se duhet té rritet numri i personelit
ndihmés mésimor té dedikuar sipas cikleve apo programeve té
studimit pér 1é garantuar njé angazhim efektiv né funksion
edhe té rritjes sé numrit té studentéve dhe programeve té
studimit prané KUW.
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; ‘standardlt ;

,;Shkgll;a,efpérmbushjes' sé

[Referenca: Te dhena tabelore per personelin akademik.pdf;
RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés IT

L

[II. MiSIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERIEESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I1L.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésis€ sé

mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit té¢ metodave dhe
monitorimit. :

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né baze t&
fushés sé studimeve, 1éndéve/
moduleve.

Bazuar né informacionin e paragitur né€ RVB, dokumentacion
shoggrues dhe ng informacionin e marré né takimet gjaté
vizitéss né institucion, GVJ konstaton se KUW né
dokumentacionin e tij rregullator ka parashikuar format e
organizimit t& procesit mésimor duke pérfshiré udhézues mbi
elementét e mésimdhénies né auditor dhe jasht& auditorit
(leksionet, seminaret, detyrat e kursit, praktika profesionale,
punimi i diplomés etj). N& ményré periodike prané KUW
organizohen workshop-e dhe trajnime me pedagoggt per
kualifikimin e métejshém t€ tyre apo pérditésimin me
zhvillimet e reja né lidhje me metodat e ndryshme t€
mésimdhénies. [Referenca: 1.02 Rregullore KUW.pdf; 2.06
Rregullore e FSHESH.pdf; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf:
vizita né institucion]

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

e

Gjithashtu GVJ konstatoi se né KUW, struktura pérgjegjése
pér monitorimin dhe vlerésimin periodik t¢ mésimdhénies
&shté Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé NJSBC), né
bashképunim me Dekanatin e FSHESH dhe Pérgjegjésen e
Departamentit t& Ekonomis€. NJSBC bazuar né planin e
miratuar t€ veprimtaris§ pér vitin akademik dhe n&
bashképunim me grupet pérkatése punés prané KUW

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

o



realizon, si pjesé e pun&s monitoruese dhe vler&suese, ndér té
tjera:

t& tjera monitoruese NJSBC pérgatit relacionin pérkatés pér
titullarét e institucionit.

FSHESH.pdf: 2.36 Model vieresimi i performances stafit

= Pyetésorét e studentéve népérmjet t& ciléve pérfitohet

informacion mbi .cilésing e programit t& léndéve, . - .-

zhvillimit & - procesit ~mésimor, cilésing e
mésimdhénies nga pedagogu dhe infrastrukturén e
véné né dispozicion t& studentit;

»  Pyetésorét q& plotésohen nga pedagoggt, népérmjet t&
ciléve sigurohet informacion mbi metodologjiné
didaktike, marrédhénient me institucionin dhe kelegét,
aksesin né trajnime dhe konferenca pér monitorimin €
kérkimit t& tyre shkencor;

= Kontrolle t& procesit mésimor sipas kalendarit
semestral dhe sipas cikleve t€ studimit;

= Intervistat informale me studentét dhe takime t&
pérbashkéta me studenté dhe pedagogé t&¢ KUW, né
fund t& ¢do semestri, me objekt ecuring dhe
problematikat e ndeshura gjaté mésimdhénies;

Pas pérpunimit t& rezultateve t€ pyetésoréve dhe aktiviteteve

[Referenca: 1.02 Rregullore KU W.pdf: 1.06 Rregullore NJSBC. pdf;
1.15 Raport vjetor i monitorimit & sigurimit fe cilesise.pdf; 2.19.6
Relacion kalendaret e kontrollitpdf;  2.06 Rregullore e
akademik.pdf: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave €
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mund&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né takimin me studentét e kétij program studimi, GVJ mori

t& mésimdhénies dhe vlerésimit t& dijeve népermjet plotésimit
t& pyetésorit né fund t€ ¢do semestri. Gjithashtu koordinatori i
programit t& studimit dhe sekretaria mésimore shérbejné si

konfirmimin se student&t pérfshihen n& vlerésimin e metodave

pika t& kontaktit t& vazhdueshém me studentét pér ecuring,
problematikat (p&rfshiré ankimimet) né lidhje me procesin e
mésimdhénies, si dhe raportimin e kétyre prané Departamentit
t&¢ Ekonomisé. [Referenca: 1.02 Rregullore KUW.pdf; 2.13
Vendim per kordinatorin e programit. pdf; 2.19.3 Model pyetesori i
studenteve.pdf; Relacion Pyetesor Studenteve.pdf; vizita né
institucion]

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése per monitorimin
dhe sigurimin e cilésis¢ né
mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstatoi se NJSBC

pasi pérpunon rezultatet € vlerésimeve pérmes pyetésoréve, t&
kontrolleve sipas kalendarit apo dhe t& takimeve t zhvilluara,
harton relacionet pérkatése t& cilat u komunikohen
autoriteteve  drejtuese €  KUW, pérkatésisht ~ Senatit
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Akademik, Dekanit t¢ FSHESH dhe Pérgjegjéses s&
Departamentit t& Ekonomisg. Anétar€t e personelit akademik
informohen nga Pérgjegjésja né mbledhjet e Departamentit
dhe pérmes raportit vjetor t& veprimtaris¢ s€ Departamentit.
Giithashtu raporti vjetor i NJSBC publikohet edhe né fagen
zyrtare né internet t& KUW. [Referenca: 1.15 Raport vjetor i
monitorimit & sigurimit te cilesise.pdf, 2.12 Analize vjetore e
DE pdf: htips://wisdom.edu.al/njsbe; vizita né institucion]

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé s&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né informacion e paraqitur né RVB dhe informacion e
marré né takimet gjaté vizités né institucion, GVJ vleréson
angazhimin ¢ KUW dhe t& Departamentit t& Ekonomis€ né
pérdorimin e analizave periodike e punés, né nxitjen dhe
promovimin e shembujve t& praktikave t& mira né drejtim t€
pérmirésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies dhe t& programeve té
studimit. /Referenca: 2.07 Analiza vjetore e fshesh.pdf; 2.12
Analize vietore e DE.pdf; vizita né institucion]

Standardi IT1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxé&nies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, or&t e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira.

# e

¢simi i ekspe

Nga shqyrtimi
dokumentacionit shoqérues rezultoi se format e mésimdhénies
dhe transmetimit t& dijeve e njohurive né kété program studimi
jang leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratorét, detyrat e
kursit dhe praktika profesionale. Gjithashtu konstatohet se
institucioni nxit edhe zhvillimin e leksioneve t€ hapura me
specialisté t& fushés. Plani mésimor i programit t& studimit
“Bachelor né Financé-Banké&” parashikon realizimin gjaté 3
viteve akdemike t& 4'500 oréve mésimore t& shpérndara si
vijon:

= 1’143 oré mésimore né auditor leksione;

s 651 oré mésimore né auditor seminare & ushtrime;

» 15 or& mésimore laboratoré;

= 300 oré praktiké & diploma;

»  2'391 oré t& tjera puné individuale jasht€ auditorit.

i informacionit & 'paraqltuf né RVB dhe
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Nga shqyrtimi i planit mésimor GVJ konstaton se laboratorét
pérdoren pér realizimin e dy léndéve: “Informatiké&” dhe
“Paraja dhe Banka”. q& zhvillohen gjat€ vitit t& treté akademik.

N& syllabuset e ¢do 1&nde &shté i pérfshiré informacioni né
lidhje me numrin e oréve t& leksioneve, seminareve dhe
laboratoréve. N& syllabus &shté e pércaktuar edhe ményra e
vlerésimit t& studentéve me piké dhe noté (vlerésimi i
vazhduar dhe vlerésimi final), si dhe detyrimet pér frekuentim
t& 1&ndés. [Referenca: 2.06 Rregullore e FSHESH.pdf; 3.01

Rregullore e prog.studimit FB.pdf; 3.04 Plane mesimore.pdf; 3.10

Programe mesimore.pdf; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf]

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, n& pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Nga vizita né institucion GVJ mori konfirmimin se personeli
akademik angazhohet né krijimin e njé mjedisi q¢ ofron
mundési té barabarta dhe pa dallime diskriminuese, pér t&
gjithé studentét ng arritjen e objektivave té tyre akademike. N&
pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t& studimit,
personeli akademik pérdor forma t& ndryshme t€
mésimdhénies, duke integruar teknologjing né¢ mésimdhénie
dhe duke nxitur pérfshirjen aktive t€ studentéve pé€rmes
projekteve dhe detyrave t& kursit, punés n€ grup per t€ nxitur
diskutimet dhe bashképunimin sipas roleve, si dhe pér t&
pérmirésuar programin e studimit né bazg t& reagimeve dhe
opinioneve t& studentéve. [Referenca: 3.01 Rregullore e
prog.studimit FB.pdf; 3.10 Programe mesimore. pdf; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf: vizita né institucion]

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né p&rmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB dhe
informacionin e marré né takimet gjaté vizités n& institucion,
GV vleréson angazhimin e KUW né& mbéshtetjen e personelit
akademik pér plotésimin dhe pérmirésimin e kompetencave
didaktike pérmes organizimit t& trainimeve dhe leksioneve t&
hapura pér personelin akademik né institucion, mbéshtetjes
me fonde t& vecanta pér pjesémarrje né organizime (trajnime,
workshop, konferenca) jashté institucionit si dhe pérmes
sigurimit t& software-ve dhe platformave on-line né ndihmé t&
organizimit t& mésimit dhe kérkimit shkencor. [Referenca: 2.35
Vendim i administratores  per  veprimtarine  kerkimore
shkencore.pdf: 3.09 Vendim D.E. per materialet didaktike.pdf; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&

Nga shqyrtimi i syllabuseve dhe jet€shkrimeve t& personelit
akademik, GVJ konstatoi se personeli akademik i angazhuar
ng programin e studimit “Bachelor né Financé-Bankg”
pérmbush kérkesat ligjore n€ fugi pér mésimdhénie né ciklin
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mésimdhé&nies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli
akademik vlergson dhe
pérmiréson format metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
‘| duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

e paré t& studimeve pasi ka kualifikimin dhe kompetencat €
duhura pér shpjegimin e njohurive.

Gjaté vizités né institucion, personeli akademik konfirmoi se
nxit studentét gjaté oréve té mésimit t& pérfshihen sa mé
shumé edhe né procesin € vlerésimit t& mésimdhénies, duke
ofruar sugjerime n& funksion t€ pérmirésimit t& cilésis€ s&
programit t€& studimit kryesisht pérmes pyetésoréve t€
studentéve, por jo vetém. Rezultatet € analizés sé pyetésoréve
t& studentéve, né fund t& gdo semestri, jan€ pjesé e analizave
qé realizojné né meényré periodike t& gjitha strukturat
mésimdhénése dhe drejtuese € KUW, me ¢éllim
pérmirésimin e formave dhe metodave t& mésimdhénies n€
institucion. [Referenca: 2.12 Analize vjetore e DEpdrn 222160
e stfafit akademik te prog & ndihmes.pdf; 3.10 Programe
mesimore.pdf; vizita né institucion ]

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét €
mésimit.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojng sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ nj&jtén kohg
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né

Gjithashtu gjaté vizités né institucion, personeli akademik
konfirmoi se né procesin mésimor pérdor metoda t& ndryshme
t& mésimdhénies, duke kombinuar metodat tradicionale me ato
bashkékohore. Fokusi kryesor ishte pérfshirja aktive e
studentéve né diskutime praktike, objektive dhe me sens kritik
gjaté oréve t& leksioneve dhe t& seminareve.

Studenti, q&¢ né& fillim t& zhvillimit t& 1éndés, njihet me
ményrén e vler&simit t& dijeve t& tij, pikét per pjesén ¢
vlerésimit t& vazhduar dhe pikét(dhe notén pér vlerésimin
final, si dhe detyrimet per frekuentim t& léndés. Gjaté
takimeve né institucion, GVJ konstatoi marrédhénie respekti
t& ndérsjellté mes personelit akademik dhe studentéve t& kétij
programi studimi. [Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit
fb.pdf; 3.04 Plane mesimore.pdf; 3.10 Programe mesimore.pdf;
vizita né institucion]
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hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jané t€ pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB, dokumentacion
shogérues dhe né informacionin € marré né takimet gjaté
vizités né institucion, GVJ konstatoi se programi i studimit
“Bachelor né Financé-Bankég” zhvillon aktivitetet mésimore
né godinén e marré me qira nga KUW né Autostradén Tirané-
Durrés. Ambientet jané t€ mjaftueshme, si numér dhe si
sipérfaqe, jané t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér
t& zhvilluar leksionet, seminaret, laborator&t etj, si dhe pér t’u
garantuar studentéve dhe pedagogéve kushte sa mé t&
pérshtatshme pér njé mésimdhénie dhe mésimnxénie sa mé
cilésore. Ambientet ku zhvillohet mésimi jan& t€ pastra dhe
mirémbahen rregullisht nga personeli i sektorit t& shérbimeve.

Té dhénat né vijim i referohen pérmbledhtas mjediseve
kryesore n& dispozicion t€& studentéve dhe personelit
akademik prané KUW:

MJEDISI NR. SALLAVE
Salla leksioni 10
Salla seminari 10
Laborator 2
informatike/léndésh
Zyra pér personelin akademik 5
Biblioteké / Internet 2
Ambiente ndihmése 7
(fotokopje/zyra info/ t& tjera
ndihmése)

Né takimet me personelin akademik dhe studentét e kétij
programi studimi, gjaté vizités né institucion, GVJ konfirmoi
se ambientet ku zhvillohet mésimi plotésojné normativén e
sipérfages s& shfrytézueshme sipas kuadrit rregullator né fuqi.

[Referenca: 2.28 Planimetria&infrastuktura.pdf; 2.29 Kontrate
geraje.pdf: RVB  Bachelor Finance-Banke.pdf;
institucion]

vizita né

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Gjithashtu, bazuar né informacionin e paragitur né RVB dhe
t& marré né takimet gjaté vizités ng institucion, GVJ konstatoi
se studentét dhe personeli akademik i kétij programi studimi
né funksion t& realizimit t& procesit mésimor, shfryt€zojné:

= Sistemin e komunikimit t& brendshém t& KUW me hyrje
t& dedikuar pér t& gjith¢ pérdoruesit (studenté dhe
pedagogé). N& hapésirat pérkatése pérdoruesit gjejné
informacionin e nevojshém pér realizimin e procesit
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mésimor si programi i léndéve, oraret, materialet e
vendosura nga pedagogu, vlerésimet si dhe njoftime t&
ndryshme lidhur me programin e studimit.

= Ambientet e pajisura me sistemin wi-fi pér t€ lehtésuar
komunikimin mes pé&rdoruesve.

= Laboratorin e kompjuterave ku zhvillohen orét e
léndéve “Informatiké” dhe “Paraja dhe Banka” t€ ketij
programi studimi, por q&é u vjen né ndihmé edhe pér
realizimin e detyrave dhe projekteve t€ kursit apo
temave t& diplomés.

Pér mbarévajtien sa mé efikase t€ infrastrukturés
teknologjike, KUW ka hartuar edhe “Udhézuesin pér
Monitorimin e Strukturés s& TI”. [Referenca: 1.17 Udhezues per
monitorimin e struktures se TI KUW.pdf; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t€
parashikuara ng programin e
studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numeér t&
mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Bazuar né programet e léndéve GVI konstatoi se titujt e
pérfshiré né literaturén bazé dhe ndihmése t& kétij programi
pérmbushin objektivat e studimit t& tij dhe u mundé&sojné
studentéve t& marrin njohurit& e nevojshme t& parashikuara né
program.

Tekstet bazé jané né gjuhén shqipe, kryesisht t& autoréve
shqiptarg, por edhe pérkthime n& shqip t& autoréve t& huaj.
Krahas literaturés né gjuhén shqipe, né syllabus studentéve u
sugjerohet edhe literaturé ndihmése né gjuhé t& huaj
(kryesisht n& gjuhén angleze) n¢ funksion t& thellimit t&
njohurive t& fushés.

Bazuar né& informacioin shogérues t& RVB dhe gjaté vizités
né institucion, GV konstatoi se biblioteka ofron literaturg t&
shuméllojshme pér programet e studimit q& ofron KUW dhe
hapésiré t& mjaftueshme pér studentét e ketij programi
studimi. Fondi i librave n& biblioteké& pérbéhet nga tekste
mésimore, periodiké, revista e buletine shkencore, fjalorg,
teza diplomash etj. Pér programet e Departamentit t&
Ekonomisé, biblioteka disponon rreth 270 tituj libra fiziké.
Gjithashtu, biblioteka dispononte kopje & librave q&
rekomandohen né literaturén e programit t& studimit. Pérveg
vénies né dispozicion t€ studentéve dhe personelit t€ fondit
fizik t& librave, periodikéve, revistave etj né gjuhén shqipe
dhe t& huaj, KUW ka lidhur marréveshje pér shfrytézimin e
platformave online t& bibliotekave si “ProQuest” dhe
“COBISS”. Studentét dhe personeli i KUW mund t€& pérdorin
shérbimet e bibliotekés falas, pérkundrejt anétarésimit, né
intervalin 8.30-19.30 nga dita e hén& deri n€ ditén e premte.
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[Referenca: 2.20 Relacion biblioteka.pdf; 2.20.1 Propozim per
blerje librash.pdf; 2.38 Evidence kerkimi shkencor.pdf; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf: vizita né institucion]

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB si dhe n€
informacionin e marré nga takimet me personelin akademik
dhe studentét e kétij programi studimi, gjaté vizit€s n€
institucion, GVJ konstatoi se né dispozicion t& studentéve té
kétij programi studimi pér realizimin e laboratoréve,
detyrave/projekteve  t&  kursit, diplomave  dhe
dokumentacionit t& praktikés, shérben laboratori i
“Informatikés” por edhe ambientet e bibliotekés t€ cilat
shfrytézoheshin rregullisht prej tyre. [Referenca: RVB Bachelor
Finance-Banke pdf: vizita né institucion]

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e student&t pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe t&€ marré né
takimet gjaté vizités né institucion, GVIJ konstatoi se
studentét dhe personeli akademik i kétij programi studimi
pérdorin “Sistemin e komunikimit t& brendshém” t&€ KUW me
hyrje t& dedikuar pér t€ gjithé pérdoruesit (studenté dhe
pedagogg), si platformé online komunikimi n& funksion t&
realizimit t& procesit mésimor. N& hapésirat pérkatése
pérdoruesit gjejné informacionin e nevojshém pér realizimin
e procesit mésimor si programi i lend&ve, oraret, materialet &
vendosura nga pedagogu (leksione, detyra, raste studimore),
vlerésimet si dhe njoftime t¢ ndryshme t&€ lidhura me
programin € studirit. Pér mbarévajtien sa mé efikase t&
infrastrukturés teknologjike, KUW ka hartuar edhe
«Udhé&zuesin pér Monitorimin e Strukturés s¢ TI”. [Referenca:
1.17 Udhezues per monitorimin e struktures se TI KUW.pdf; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf: vizita né institucion]

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (ng rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Rregullorja e njésisé bazé (neni 26) dhe Rreguiiorja e
programit t& studimit (neni 15), parashikojné mundgsing pér
pérgatitjen e temés s&¢ diplomés bachelor, pér studentét €
kané marré 174 kredite gjaté 3 viteve t& studimit dhe kan& njé
nivel cilésor mesatareje t& pérgjithshme (jo e specifikuar né
kéto rregullore). Gjaté pérgatitjes s€ temés s€ diplomés
studenti udh&higet nga njé personel akademik té cilin mund
ta ket propozuar edhe veté, por g€ duhet & miratohet nga
Departamenti. KUW ka pérgatitur edhe njé dokument
specifik “Rregulloren pér pérgatitjen e temés s& diplomés
bachelor”, pér t& udhézuar studentét q&€ ndérmarrin pérgatitjen
e njé teme diplome pér nj€ punim sa mé cilésor.

Megjithaté, GVJ konstatoi disa mospérputhje pérsa i takon
kérkesave né rregulloren e kétij programi studimi lidhur me

argumentin temé diplome, kundrejt pjesés tjetér té kuadrit
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Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

rregullator 1¢ KUW, prandaj rekomandon rishikimin dhe
harmonizimin e kérkesave né kuadrin rregullator edhe pér
kété aspekt.

[Referenca: 2.08 Rregullore e DE.pdf 3.01 Rregullore ¢
prog.studimit FB.pdf; 3.12.1 Rregullore per pergatitje te diplomes
bachelor.pdf; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion/

Rregulloren e KUW, GVJ vleréson se né funksion t& procesit |

mésimor-kérkimor, n& nivel universiteti jan& organizuar
stuktura té posagme q&é promovojné dhe monitorojné
pérmirésimin e cilésisé si:
= Njésia e Sigurimit t&. Brendshém t& Cilesise;
= Komisionet e Pérheréshme:
o Komisioni pér Garantimin e Standardeve t€ Cil&sisg;
o Komisioni pér Mbarévajtien e Veprimtaris€ dhe
Kurrikulén;

o Komisioni pér Marrédhéniet me Studentét, Publikun |

dhe Koordinimin.

Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésise  (NJSBC),
strukturg autonome e pérhershme prané KUW, pérbéhet nga 5

anétaré t& propozuar nga njésité kryesore (njé anétar nga |

késhilli studentor) dhe t& miratuar nga Senati i KUW. NJSBC
vleréson periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér
pérmirésime t& nevojshme, mbéshtetur né udhézimet e
sigurimit t& cilésisé né hapésirén europiane t& arsimit t& larté
dhe legjislacionit ne fugi. NJSBC bashk&punon me personelin
akademik t& fakultetit dhe departamentit pérgjegjés pér
programin e studimit, n& kuadér € pérmirésimit t&
vazhdueshém t€ cilésis€ t& institucionit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



Komisionet e pérhershme jané t& organizuar me nga 5 anétaré,
t& vetékandiduar dhe t& miratuar nga Senati i KUW me mandat
dyvjegar, me t& drejté rizgjedhje.

Komisioni pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésisé mbikéqyr
veprimtaring lidhur me garantimin e standardeve t& cilésis€ né
institucion dhe késhillon strukturat e KUW lidhur me to.

Komisioni pér Marrédhéniet me Studentét, Publikun dhe
Koordinimin mbikéqyr veprimtaring lidhur me késhillimin
dhe koordinimin e marrédhénieve me studentét dhe publikun,
né pérputhje me misionin, vizionin dhe politikat e KUW.

Komisioni pér Mbarévajtjen e Veprimtarisé dhe Kurrikulén ka
pér detyré kryesore mbikéqyrjen, promovimin dhe orientimin
drejt pérmirésimit dhe ndryshimit t& vazhdueshém €
kurrikulés s& programeve t& studimit pran&€ KUW.

Komisionet ¢ pérheréshme, gjithashtu bashk&punojné me
personelin akademik t& fakultetit dhe departamentit pérgjegjés
pér programin e studimit, né kuader t& pérmirésimit t€
vazhduesh&m t& cilésisé t& institucionit.

GVJ véren njé mbivendosje € figurave né strukturat e
komisioneve dhe NJSBC té KUW. Megjithése kjo mbivendosje
mund té justifikohet aktualisht me madhésiné e kufizuar té
programeve té KUW (né numér studentésh) mund té sjellé
problematika né ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive apo té
lidhura me konfliktin e interesave, prandaj r rekomandojmé
plotésimin e kétyre strukturave me burime njerézore 1é
dedikuara pér té rritur eficencén dhe efikasitetin e punés sé
tyre jo vetém de jure por edhe de facto.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdf: 1.10
Rreg. komisionit per studentet publikun & kordinimin.pdf; 1.11
Rreg.e komisionit per garantimin e cilesise.pdf; 1.12 Rreg.e
komisionit per veprimtarise & kurrikulenpdf; 2.06 Rreg. e
FSHESH.pdf: 2.27 Vendim per komisionet e perheveshme.pdf; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazg &shté
pérgjegjés pér cilésiné e
mé&simdhénies dhe rritjes s€
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing n€ programet e
studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin

GVJ konstaton se Departamenti i Ekonomisg, si njésia baz¢
pérgjegjése pér programin e studimit “Bachelor né& Financé-
Bank&”, né bashképunim t€ ngushté me Dekanatin e FSHESH
kané si fokus kryesor rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe
rritjes s& vetédijes s& personelit akademik dhe studentéve pér
cilésing e kétij programi. N& punén e tyre, n& funksion t& rritjes
sé cilésisé sé mésimdhénies, ata mbéshteteten edhe nga Njésia
e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilgsise (NJSBC) dhe
Komisionet e Pérhershme prang KUW.
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eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies.

GV]J vleréson se pedagogét e departamentit jan t& angazhuar
né pérditésimin dhe pérmirésimin e syllabuseve & léndéve t€
kétij programi, si dhe teknikave dhe metodave inovative t&
mésimdhénies. Gjithashtu, analiza e punés vjetore (€
departamentit &shté né funksion & pérmirésimit t& cilésisé s
programit. Duke iu referuar takimeve gjaté vizités né
institucion, GVJ konstaton se KUW nxit dhe mbéshtet
personelin akademik- q¢ né kuadér t& marréveshjeve t€
bashképunimit me institucione t& ndryshme t& aplikojé pér
mobilitete dhe trajnime, me géllim rritjen e cilésis¢ s€
mésimdhénies, sipas kérkesave bashkékohore. [Referenca:
1.03 Plani strategjik KUW.pdf: 2.08 Rregullore e DEpdf; 2.12
Analize vjetore e DE.pdf; 4.01 Raport Vijetor NISKSHMJ.pdf;
vizita né institucion]

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t€
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB si dhe né
informacionin e marré nga takimet gjaté vizités né institucion,
GV]J konstatoi se personeli akademik &sht¢ i angazhuar pér
kualifikimin e vijueshém pé&rmes pjesémarrjes né aktivitete
shkencore kombétare dhe ndérkombétare, botimit t& artikujve
né revista shkencore vendase dhe t& huaja, si dhe pérfshirjes
né projekte t& ndryshme rezultat i marréveshjeve t€
bashképunimit q& ka lidhur KUW.

Gjithashtu institucioni ka organizuar trajnime dhe workshop-
e t& ndryshme pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies &
personelit akademik népérmjet zbatimit & metodave
innovative t& mésimdhénies. [Referenca: 2.12 Analize vjetore e
DE.pdf; 4.01.1 Raport per perfitimet e MB.pdf; RVB Bachelor
Finance-Banke. pdf; vizita né institucion]

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jan& pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen
pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér

GVJ konstaton se kuadri rregullator i KUW, pérfshirg
rregulloren ¢ FSHESH dhe & Departamentit t& Ekonomisg,
parashikon qart€ detyrat e personelit akademik dhe
ndihmésakademik pér realizimin e programeve té studimit.
Gjaté vizités né institucion GVIJ konfirmoi se personeli
akademik dhe personeli ndihmésakademik shfrytézojné
maksimalisht mundésité e ofruara nga institucioni pér
realizimin e programeve t& studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave
t& reja t& mésimdhénies. Gjithashtu GVJ konstatoi se personeli
akademik raporton né ményré periodike mbi veprimtaring e
tyre pérmes relacioneve semestrale sipas léndéve q&
mbulojng, por edhe pérmes formularéve t€ vler€simit (t&
kapaciteteve dhe t& performancgs). Ky informacion i
pérpunuar mé pas nga strukturat pérkatése n€ formén e
raporteve né nivel departamenti, fakulteti dhe KUW, béhet
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rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t& posagme, b&hen
publike dhe njihen nga
studentét.

pjesé e analizés vjetore t& departamentit, ku mes t& tjerash
diskutohen efektet dhe problematikat e ndeshura gjaté
pérdorimit ¢ metodave innovative t€ mésimdhénies.

[Referenca: 2.12 Analize vjetore e DEpdf; 2.19.5 Relacion
semestral.pdf; 2.36 Model vleresimi i performances  stafit

akademik.pdf: vizita né institucion]

leresi p &
GVJ konstaton se kuadri rregullator i KUW, si Rregullorja e
institucionit, Rregullorja e FSHESH, Rregullorja e
Departamentit t& Ekonomis¢ dhe Rregullorja e programit t&
studimit “Bachelor né Financé-Bank&”, pércakton t& gjitha
kriteret dhe ményrat e testimit dhe vlerésimit t& njohurive t&
marra nga studentét gjaté ciklit t¢ studimeve.

Gjithashtu, ményrat e kontrollit t& dijeve dhe t& vlerésimit
pércaktohen edhe né syllabusin e ¢do lénde dhe u béhen t€
njohura studentéve né “fillim & procesit mésimor nga
pedagogu i lénd&s. N& fagen zyrtare né internet t& institucionit
gjenden t& publikuara Rregullorja dhe Statuti i KUW, si dhe
né ményré t& fokusuar pjesé nga Rregullorja e KUW g€ lidhet
me sistemin e vlerésimit t& studentéve (neni 92).

[Referenca: 1.02 Rregullore KUW.pdf; 2.06 Rregullore e
FSHESH.pdf: 2.08 Rregullore e DE.pdf; 3.01 Rreg. prog.studimit
FB.pdf; 3.10 Programe mesimore.pdf;
hitps://wisdom.edu.al/sistemi-vleresimit-studenteve ']

Kriteri 2. Né& fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB, né
dokumentacionin shoqérues dhe ng informacionin e marré né
takimet gjaté vizités n& institucion, GVJ Kkonstaton se
studentét, q& né fillim t& semestrit, njihen me t& gjithe
elementét e programit mésimor (syllabusit) pérfshiré edhe
ményrén e vlersimit t& dijeve nga pedagogu i léndés.
Gjithashtu ky informacion publikohet edhe n& hapésirén
pérkatése t& sistemit t€ brendshém t& komunikimit t& KUW,
ku studentét mund ta konsultojng pérmes hyrjeve t&
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dedikuara. [Referenca: 3.10 Programe mesimore.pdf; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbus
standardit

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

Kuadri rregullator parashikon si forma t& kontrollit dhe
vlerésimit t& nivelit t& njohurive q& studenti ka pérvetésuar
gjaté aktivitetit mésimor testimin e ndérmjetém, detyrat dhe
projektet e kursit, prezantimet, provimin e 1&éndés (me shkrim
dhe /ose me goj&), praktikén dhe temén e diplomés.

Nga shqyrtimi i programeve mésimore (syllabuseve), GVJ
krijoi bindjen se vlerésimi i studentéve realizohej né€ bazé t&
formave té& parashikuara né kuadrin rregullator, duke u dhéné
mundési  studentéve t& demonstrojné njohurit€¢ dhe
kompetencat e fituara. [Referenca: 3.01 Rregullore e
prog.studimit FB.pdf: 3.10 Programe mesimore.pdf; vizita né
institucion]

Bazuar né informacionin e paraqituf né RVB,
dokumentacionin shogérues dhe né informacionin e marré né
takimet gjaté vizités né& institucion, GVJ konstaton se
vlerésimi i njohurive t& studentéve né& kété program studimi
realizohet sipas parashikimeve né kuadrin rregullator t&
KUW. Konkretisht vlerésimi final rezulton pérgjithésisht i
harmonizuar mes léndéve (me pérjashtim t& dy léndéve) dhe
pércaktohet n€ masén:

» 30% nga vlerésimi i aktiviteteve gjaté semestrit
akademik ku pérfshihen frekuentimi, aktivizimi né
seminare dhe kontrollet e tjera t& vijueshme si teste,
raste studimore, detyra dhe projekte kursi;

= 70% nga vler&simi n& provimin n& fund t& semestrit.

[Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit fb.pdf; 3.10 Programe
mesimore.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme

GV]J nuk konstatoi pérdorimin e ndonjé sistemi elektronik
testimi n& funksion t& kétij programi studimi pérveg
pérdorimit t& platformave “Google Classroom & Meet” dhe
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abuzimi dhe rrisin
transparencén.

“Microsoft Teams” kryesisht si rezultat i masave t& marra n&
pérgjigje t& situatés té krijuar nga pandemia Covid-19.

[Referenca: RVB  Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né

institucion/

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s¢ paku 2
anétaré ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1&ndés/modulit.

Bazuar né Rregulloren e Departamentit, Pérgjegjésja €
Departamentit t& Ekonomis€ miraton komisionet dhe tezat €
provimit, pas konsultimit me personelin akademik pérgjegjés
(nenet 5, 10 — 15). Gjithashtu kjo rregullore parashikon
ngritjen e komisionit t& provimit me dy anétarg, pedagogu dhe
asistenti q& kané zhvilluar 1&ndén. [Referenca: 2.08 Rregullore
e DE.pdf: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB. pdf: 3.10 Programe
mesimore.pdyf: vizita né institucion/

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményrg anonime
me sekretim ose kodifikim
dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin € t€
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmir&sohet né
t&é ardhmen.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB, né
dokumentacionin shogérues dhe né informacionin e marré& né
takimet gjaté vizit€s né institucion, GVJ u informua se
provimet me shkrim zhvillohen me proceduré sekretimi, duke
mbajtur t& anonim emrin e studentit né fletén e provimit. N&
kété proces angazhohet edhe sekretaria mésimore dhe
Dekanati i FSHESH. Gijithashtu né takimet me personelin
akademik dhe studentét e kétij programi studimi, GVJ mori
konfirmimin se né FSHESH, béhet njé korrigjim i kujdesshém
i provimeve pérfundimtare, si edhe i testeve t& ndérmjetme, i
detyrave dhe projekteve t& kursit, duke u dhéné studentéve
késhilla né funksion t& pérmirésimit t& punés s¢ tyre né t
ardhmen. [Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf;
RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén,
kopjimi né provime dhe
detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

N& takimet gjaté vizités ng institucion, GVJ u informua se
njésia pérgjegjése dhe personeli akademik monitorojn€ me
rigorozitet dhe pérpigen g€ t& eleminojné kopjimin dhe
plagjiaturén. N& Rregulloren e programit t& studimit jané&
parashikuar edhe masat disiplinore né rastet konstatimit t&
sjelljeve t& dénueshme si kopjimi né provime, plagjiatura n&
punime shkencore, shkeljet e rregullores etj. Kérkesat e Kodit
t¢ Etikés jané pérfshiré edhe n& programet mésimore
(syllabuset). [Referenca: 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf;
3.10 Programe mesimore.pdyf; vizita né institucion ]

Kriteri 7. Rezultatet €
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né

N& takimet me personelin akademik dhe studentét e kétij
programi studimi, GVJ mori konfirmimin se né¢ FSHESH,
béhet njé korrigjim i kujdesshém i provimeve pérfundimtare.

Rregullorja e Departamentit dhe Rregullorja e programit t&

studimit parashikojné njé afat komunikimi t& rezultateve dhe
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kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

t& dorézimit t& procesverbaleve t€ provimit 5-15 dité nga dat‘a\
e zhvillimit t& provimit. GVJ vleréson se né KUW pérdoren
instrumenta efektivé pér t& garantuar rezultate t€ bazuara mbi
meritat e punés s& studentit. [Referenca: 2.08 Rregullore ¢
DE.pdf; 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdf;
institucion]

vizita né

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé&

pas nga komisioni i posagém.
‘Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

zhvillohet né ményré té tillé q&
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

Kriteri 1. Programi i studimit

GVJ konstaton se kuadri rregullator i KUW, n€ nenet
pérkatése, parashikojné t& drejtén e ankimimit pér t€ gjithé
studentét lidhur me procesin e kontrollit &€ dijeve dhe/ ose
vlerésimin n& provim, kundrejt njé kérkese me shkrim g€ i
drejtohet Pérgjegjéses s€ Departamentit. Ankesa per procesin
duhet t& paragitet 24 oréve nga data e zhvillimit t& provimit,
ndérsa ankesa pér vlerésimin duhet t€ paragitet brenda 48
oréve nga komunikimi i rezultateteve t& provimit.
Pérgjegjésja e Departamentit né bashk&punim me komisionin
e provimeve b&jné verifikimet dhe rishikimin sipas situatés.

Né raste t& problematikave t€ veganta Pérgjegjésja ¢
Departamentit v& né dijeni Dekanin ¢ FSHESH i cili brenda
48 oréve nga njoftimi vijon me ngritjen e njé komisioni €
posacém per t& bérs verifikimet e nevojshme lidhur me
ankesén e studentit. E gjithé praktika e ankimimit, pérfshiré
komunikimet mes paléve dhe dokumentacionin e shqyrtuar,
né pérfundim t& procesit ruhet né arkivé. [Referenca: 3.01
Rregullore e prog.studiniil FB.pdf: vizita né institucion ]

'Prdgrérrhli i studimit
konceptuar & zhvillohet né 3 vite akademike. Léndét e
pérfshira né két¢ program u mundgsojné studentéve marrjen
e dijeve nga disiplinave t€ ndryshme si financa, kontabiliteti
dhe menaxhimi si dhe t& disiplinave t& lidhura me to si
legjislacioni, informatika etj. Duke iu referuar planit mésimor
t& programit t& studimit konstatohet se veprimtarité formuese

t& programit (puna né auditor dhe jashtg tij) jan& pércaktuzﬂ
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né funksion té formimit t€ studentéve, né zhvillimin e aftésive

profesionale dhe t€ veganta t& tyre. [Referenca: 3.04 Plane
mesimore.pdf: 3.05 Veprimtari formuese. pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t& vecanta né fushén e
teknologjisé s& informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

GV vleréson se pérfshirja né programin e studimit t& léndéve
ndérdisiplinore dhe plotésuese si “Informatika”, “Historia e
mendimit ekonomik”, “Shkrimi akademik”, “Gjuha angleze”
etj u mundéson studentéve zhvillimin e aftésive t€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit. /Referenca: 3.04 Plane
mesimore.pdf; 3.05 Veprimtari formuese.pdyf; vizita né institucion]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& gdo 1énde.

Kriteri 4. N& pérfundim t&
¢do 1énde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Bazuar né informacionin e paragitur n€ RVB, né
dokumentacionin shoqérues dhe né informacionin e marré né
takimet gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se
pedagogét e kétij programi studimi n& fund t& ¢do semestri
hartojné njé relacion mbi ecuriné dhe problematikat e 1€ndés
s¢ zhvilluar, i cili éshté dhe objekt analize jo vet€m né
Departamentin ¢ Ekonomisé por edhe nga Njésia e Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisé. [Referenca: 2.19.5 Relacion semestral
(template).pdf; RVB  Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashtg strukturés sé programit
té studimit.

Gjithashtu, bazuar né informacionin e paraqitur né¢ RVB, n¢
dokumentacionin shoqérues dhe né informacionin e marré né
takimet gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se pran€
KUW pedagogét e kétij programi studimi kané zhvilluar
leksione t& hapura mbi zhvillimet mé t& fundit sipas fushave
t& tyre t& studimit. Leksionet e hapura jané jashté strukturés
s¢ programit t& studimit por pjes€ e veprimtarive t&
parashikuara pér vitin akademik nga Departamenti i
Ekonomis€. [Referenca:
kryesore.pdf; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

2.11 Programi i veprimtarive

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u jap€
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Duke iu referuar planit mésimor t& programit t& studimit dhe
programeve mésimore (syllabuseve), GVJ konstaton se 1&énda
“Informatiké” u mundéson studentéve qé pérmes oréve né
laborator t& zhvillojné aftésité n& teknologji. Gjithashtu
praktika profesionale e parashikuar si detyrim akademik pér
t’u realizuar né semestrin e gjashté, u mundéson student&ve
t& zhvillojné aftésité profesionale p&rmes zbatimit n& njé
mjedis profesional real t& njohurive teorike t€ marra né
auditor. [Referenca: 3.04 Plane mesimore.pdf; 3.10 Programe
mesimore.pdf;  3.11
mesimore.pdf; 3.11.1 Relacion per prakiikat ¢ studenteve.pdf]

‘endim per mbikqyrjen e praktikes
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Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin
dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Né takimin, gjaté vizit€s né institucion, me personelin
akademik t& angazhuar n& programin e studimit “Bachelor né
Financé-Bank&”, GVJ konstatoi se ata mbéshtesin diskutimet
dhe ideté e studentéve n& zgjidhjen e problematikave t€
caktuara. Programet mésimore (syllabuset), t& hartuara dhe
zhvilluara prej tyre, nxisin bashképunimin dhe punén né grup
t& studentéve pérmes detyrave dhe projekteve t€ kursit,
prezantimeve t& ndryshme dhe analizés s€ rasteve studimore.

Personeli akademik motivon dhe nxit ideté inovative dhe
punén kérkimore dhe shkencore t€ studentéve pérmes
bashkébisedimit, diskutimeve kritike, detyrave e projekteve
t& kursit dhe praktikés profesionale, brenda kuadrit t€ kétij
program studimi. N& vémendje t& Departamentit  t&
Ekonomisé dhe Nijésisé sé Keérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashté (NJKSHMYJ) &shté edhe pérfshirja
e studentéve né projekte dhe aktivitete shkencore si realizimi
i konferencés ndérstudentore, pjesémarrja e tyre né mobilitete
studentésh dhe trajnime e workshop-e né kuadér t€ projekteve
Erasmus+ etj. Bazuar n& informacionin e paraqitur né RVB,
né dokumentacionin shoqérues dhe n& informacionin e marré
né takimet gjaté vizités ng institucion, GVJ konstatoi se KUW
mbéshtet financiarisht veprimtarité dhe aktivitetet e Késhillit
Studentor dhe vé né shérbim té tyre ambientet e institucionit.

[Referenca: 1.20 Te dhena per platformat online.pdf; 2.35.1

Administratorja per mbeshtetjen k.studentor.pdf. 2.24.2 Kluber |

studentore.pdf: 3.09 Vendim D.E. per materialet didaktike.pdf;
3.04 Plane mesimore.pdf; 4.01 Raport Vjetor NJSKSHM.J. pdf;
RVB Bachelor Finance-Banke.pdf: vizita né institucion]

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla pérmbushjes s¢

standar

Gjithashtu, bazuar ng informacionin e paragitur n€ RVB, né
dokumentacionin shogérues dhe né informacionin e marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstatohet se Njésia e
Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté
(NJKSHMJ) prang FSHESH ka pér géllim rritien e
bashképunimit me institucionet pérmes pérfshirjes né
projekte t& ndryshme. N& kuader t& kétyre bashk&punimeve,
pérfshiré edhe projektet ndérkombétare jan& realizuar
trajnime, workshop-e dhe mobilitete t& cilat pérfshijné edhe
studentét e Departamentit t& Ekonomisé. [Referenca: 4.01
Raport Vjetor NJSKSHMJ pdf; RVB Bachelor F inance-Banke.pdf.
vizita né institucion]
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}Standardl IIILS'

Kriteri 1. Institucioni harton
‘proceduré t& posagme per
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit
t& studentéve dhe e bén até
publike.

“institucion]

| VIerés:ml i ekspertéve

Bazuar né 1nforma010n1n e paraqltur nég RVB, né
dokumentacionin shoqérues dhe ng informacionin e marré né
takimet gjat€ vizit€s né institucion, konstatohet se kuadri
rregullator i KUW ka parashikuar njé proceduré t& ploté pér
ményrén e diplomimit t€ studentéve. Konkretisht diploma €
ciklit t& studimeve “Bachelor” mbrohet me provim t&
pérgjithshém pérfundimtar ose me temé diplome nése
mesatarja e notave té fituara nga studenti deri né semestrin €
pesté pérpara diplomimit &shté mbi nivelin e notés mesatare t€
pércaktuar né rregulloret e Fakultetit apo Departamentit. Sipas
RVB ky kriter aktualisht &shté 8.5. Rregullorja e KUW é&shté

e publikuar n& faqen zyrtare n& internet t€ institucionit.

GVJ véren se edhe pér kété aspekt Rregullorja e Programit té
Studimit “Bachelor né Financé-Banké” duhet té rishikohet
dhe pérditésohet me kérkesat e kuadrit kryesor rregullator té
KUW. [Referenca: 1.02 Rregullore KUW.pdf; 2.06 Rregullore e
FSHESH.pdf; 2.08 Rregullore ¢ DE.pdf; 3.01 Rregullore e
prog.studimit FB.pdf; RVB Bachelor Finance- Banke.pdf! vizita né

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s&¢ diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet n&
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Gjaté vizités né institucion, GVJ mori konfirmimin se
personeli akademik, koordinatori i programit t& studimit dhe
sekretaria mésimore informojng studentét mbi t€ gjithe
procesin e diplomimit n& ciklin bachelor, me provim
pérfundimtar ose me temé& diplome.

Si rregull drejtuesit e temave t€ diplomés miratohen nga
departamenti. dhe pérzgjedhja e temés béhet nga studenti né
bashképunim me pedagogun drejtues. Gjithashtu konstatohet
qé institucioni ka pérgatitur dhe v€ n€ dispozicion t&
studentéve edhe njé Rregullore -Udh&zues pér hartimin e
temés s& diplomés né nivelin bachelor. Brenda njé muaji, para
fillimit t& praktikave profesionale, dekani n& bashk&punim me
pérgjegjésit e departamenteve u bén & njohur studentéve t&
vitit t& fundit temat e diplomave q& mund t& propozohen nga
studentét dhe programin e pyetjeve t& provimit t& pérgj ithshém
pérfundimtar. /[Referenca: 1.02 Rregullore KUW. pdfs 3121
Rregullore per pergatitje te diplomes bachelor. pdf; 3.12.2 Fondi i
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pyetjeve per provimin perfundimtar.pdf, RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentgt pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
té studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazg t€ temave
dhe fushés sé& studimit.

Kriteri 6. Udhgheqgsi i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né& nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udh&zuesve t& miratuar.
Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Né& takimet, gjaté vizités né institucion, me studentét dhe
personelin akademik t& angazhuar né programin e studimit
“Bachelor né Financé-Banké&”, GVJ konstatoi mbéshtetjen q&
studentét marrin nga personeli akademik pérgjaté gjith€
procesit t& diplomimit.

Biblioteka, laboratorét dhe ambiente t€ tjera t& KUW mund t&
shfrytézohen nga studentét pér kryerjen e hulumtimeve dhe
analizave, pérgatitjen e temés dhe prezantimit t€ diplom&s apo
dhe pér studim t&€ pavarur.

N& rastin kur studenti pérfundon studimet duke mbrojtur
diplomé pedagogu drejtues e udhézon pér strukturén e punimit
t& diplomés, metodologjiné, e orienton pér literaturén q& ai
duhet t& hulumtojé n& funksion t& temés, si dhe i jep késhilla
pér organizimin e analizés dhe rezultateve deri n& pérfundimin
e punimit. [Referenca: 1.02 Rregullore KUW.pdf; 3.12.1
Rregullore per pergatitje te diplomes bachelor.pdf; 3.12.2 Fondi i
pyetjeve per provimin perfundimtar.pdf; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me notg.

Komisioni pérkatés né pérfundim t& provimit apo mbrojtjes s&
diplomés bén vlerésimin e studentit me noté, sipas sistemit 4 -
10 t& parashikuar n& kuadrin rregullator t&€ KUW.

[Referenca: 1.02 Rregullore KUW.pdf: 3.12.1 Rregullore per
pergatitje te diplomes bachelor.pdf; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

GVJ konstaton se né pérfundim t& studimeve né programin
“Bachelor né Financé-Bank&”, pasi studenti ka pérfunduar t&
gjitha detyrimet e programit t¢ studimit, si dhe detyrimet
financiare ndaj KUW pajiset me diplomén pérkatése,
suplementin e diplomés dhe listén e notave sipas modelit t&
miratuar. Emértimi dhe suplementi i diplomés jané né
pérputhje me programin e studimit t& ndjekur nga studenti dhe
me kérkesat e kuadrit rregullator né fuqi. Me kérkesé t&
studentéve vihet né dispozicion t& tyre programi mésimor
(syllabuset) pér t& gjitha léndét e pérfshira né programin e
studimit. /Referenca: 3.13 Suplementi i diplomes.pdf; 3.14 Modeli
i diplomes.pdf; vizita né institucion]
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Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Bazuar né informacionin e paragitur n&€ RVB, né
dokumentacionin shogérues dhe n€ informacionin e marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstatohet se prané
sekretarisé mésimore t&€ KUW ruhet i gjithé dokumentacioni
mbi studentét, né¢ formé e dosjeve personale, edhe pas
diplomimit bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit pé€r mbrojtien e t€
dhénave personale. Ky dokumentacion vihet t& dispozicion
studentit me kérkesén e tij dhe mund t& pérdoret pér
konfirmime ndaj personave t& autorizuar. [Referenca: 1.01
Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdf; 1.07 Rreg.sekretarise
mesimore.pdf: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

Shkalla e pérmbushjes s §
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmé&mésimor-
shkencor dhe administrativ.

Institucioni né organikén e tij ka ngritur Zyrén e Burimeve
Njerézore, Késhillimit t€ Karrierés dhe Jetés Studentore. Zyra
e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pé&r mbledhjen,
ruajtjen dhe pérdit€simin e t¢ dhénave t€ personelit t&
angazhuar né programin e studimit me koh& t& ploté dhe me
kontraté. Veprimtaria e zyrés mbéshtetet né Rregulloren e
KUW (neni 115) dhe Rregulloren e Zyrés s& Burimeve
Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore.

Gjaté takimit me personelin e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore,
Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore, GVJ konstatoi se
kjo zyré dispononte t€ dhéna mbi anétarét e personelit
akademik dhe ndihmés akademik t& angazhuar n€ organizimin
e programeve t& studimit q€ ofron ky institucion. Zyra e
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Burimeve Njerézore plotéson, ruan dhe pérditéson dosjet
personale t& personelit. N& ményré rastésore, GVJ shqyrtoi
dosjen personale t& dy pedagogéve t& programit t& studimit dhe
konstatoi se dosja ishte e plotésuar me dokumentet e
nevojshém si: CV, kontrata e punés, trainimet, librezat
shéndetésore etj. [Referenca: 1.02 Rregullore e KUW; Dokument
“Rregullore e Dep BNJ”; vizita né institucion]

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Rregullorja ¢ KUW (neni 37), pércakton procedurat e
rekrutimit dhe angazhimit t& personelit akademik me koh& t&
ploté dhe personelit akademik t& ftuar (neni 41), n€ pérputhje .
me legjislacionin e punés né Republikén e Shqipéris, aktet
ligiore e nénligjore t& arsimit t& larté t& Republikés né
Shqipérisé dhe Statutin e KUW. [Referenca: 1.01 Statuti
KUW.pdf; 1.02 Rregullore e KUW; Dokument “Rregullore e Dep
BNJ”'] :

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t&
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjes¢ e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Bazuar né dokumentacionin e vén& n& dispozicion, procedurat
e rekrutimit t& personelit akademik pércaktohen né statutin dhe
rregulloren e KUW (nenit 38 dhe 39). Kriteret pér rekrutimin
e personelit propozohen nga pérgjegjési i departamentit dhe
miratohen nga Dekani. Sipas RVB, kriteret e rekrutimit t&
personelit akademik b&hen publike né fagen zyrtare t€
institucionit. /Referenca: 1.02 Rregullore e KUW; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; Dokument *“Rregullore ¢ Dep BNJ”’]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe né&
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit akademik
pércaktohen né Statutin dhe Rregulloren e KUW dhe‘\ndiqen
nga Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t&€ Karrierés dhe
Jetés Studentore (ZBNJKKJS). Departamenti, pas njé analize
té hollésishme t& kapaciteteve dhe ngarkesave, konstaton
nevojén pér personel té ri akademik, i paraqet propozimin pér
rekrutim t& personelit akademik Dekanit. Propozimi pérmban
profilin profesional t& personelit akademik, q& propozohet t&
rekrutohet, argumentimin e kétij propozimi, si dhe né varési t&
ngarkesés dhe léndés g€ pritet t& mbulojé. Me propozim t&
Dekanit dhe miratim t& Rektorit ngrihet njé komision ad-hoc i
pérbéré nga personeli akademik i departamentit. Kryetar i
komisionit &shté Dekani i cili bén propozimin p&r emérim dhe
punésim t& kandidatit fitues. [Referenca: 1.01 Statuti KUW;
2.24.1 Procedurat e rekrutimit; 1.02 Rregullore e KUW; Dokument
“Rregullore e Dep BNJ”; vizita né institucion]
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Standardi IV.2

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

Institucioni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré
eficente dhe efektive

| Vier&simi i ekspertéve

KUW anyga"zhsohet qé t”iléigﬁrdjé pefsonélit .akad‘em:/ik dhe

personelit ndihmés kushte dhe mjedise pune t€ pérshtatshme
pér kryerjen e detyrave né ményré profesionale. Gjaté vizités
né institucion, GVJ Konstatoi infrastrukturé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e procesit mésimor (salla leksioni, seminari,
laboratoré etj) dhe zyra t& pérshtatshme pér kryerjen e
detyrave t€ ndryshme administrative. [Referenca: 1.01 Statuti
KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdf, RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t&
personelit ¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Gjaté vizités né institucion, si nga takimi me Dekanin dhe
Pérgjegjésin e Departamentit, edhe nga takimi me pedagogé
t& kétij programi studimi, GVJ iu konfirmua angazhimi nga
institucioni pér kualifikimin- e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon programin e studimit. Institucioni
organizon konferenca dhe ka revistén e tij “Wisdom” ku
pedagogét kan& mundési t& marrin pjesé dhe t&€ botojné punén
e tyre shkencore pa pages€. Gjithashtu, institucioni ka
organizuar leksione t& hapura dhe ka mundésuar pjesémarrje
té pedagogéve né€ mobilitete, duke rritur kualifikimin dhe
zhvillimin e métejshém t& aft€sive t€ tyre didaktike.
Informacioni mbi konferencat dhe revistén e institucionit
gsht¢ i aksesueshém né& fagen zyrtare t€ internetit t&
institucionit. /Referenca: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf:
hitps.//wisdom.edu.al  /kerkimi-shkencor-dhe-botime;
institucion]

vizita né

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni inkurajon pérdorimin e metodave inovative t&
mésimdhénies dhe t& teknologjive t€ reja pér té rritur cilésing
e procesit mé&simor dhe kualifikimin shkencor t& personelit
akademik. Pér kété qéllim Njésia e Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashté ka zhvilluar workshop-e dhe
trajnime me profesoré vendas dhe t& huaj, pér t& cilat &shté
dhéné informacion né RVB dhe jan& paraqitur evidenca né
dokumentacionin shoqérues.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e

Angazhimi i burimeve njerézore nga institucioni, duke marré
parasysh si kualifikimin shkencor t& tij edhe ngarkesén
mésimore, béhet n¢ drejtim t& pérmbushjes s& objektivave t&

programit t& studimit. Pé&r két€ program studimi pér vitin
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objektivave t& programeve t&
studimeve té& ciklit t& paré.

Kriteri 1. Institucioni siguron

| mjediset e mjaftueshme dhe t&

pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

akademik 2021-2022 jané angazhuar gjithsej 15 pedagogg,
nga t& cilét 12 pedagogg si personel akademik PAE:

1 pedagog me titullin Profesor;

1 pedagog me titullin Profesor i Asociuar;

4 pedagogé me gradén Doktor i Shkencave; dhe
6 pedagogé me kualifikimin Msc.

Personel akademik me kontraté jané 3 (tre) pedagogg, njé pér
secilén prej kategorive Profesor i Asociuar, Doktor dhe Msc.

GV]J konstatoi se pér shkak t& numrit t& vogél & studentéve
dhe klasave t& vogla, pedagogét angazhohen né dhénien e disa
léndéve, fakt i cili mund t& cénojé aftésingé mésimdhénése t€
tyre. Gjithsesi gjaté takimit me personelin akademik,
pedagogét treguan njé shkalle & larté angazhimi pér
pérmbushjen e objektivave & ciklit t& paré.

[Referenca: 2.22.1 CV e sifafit akademik te prog & ndihmes.pdf;
Informacion shtesé: Lista e pedagogeve FB.pdf; 2.21.1 Te dhena
tabelore per personelin akademik.pdf; vizita né institucion]

Gjaté vizités né institucion u konstatua se Institucioni sigﬁfon
mjedise t& mjaftueshme dhe & pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése. Q& nga viti 2021, KUW ushtron
veprimtaring né njé goding gjashté katéshe t& marré me qira
né Autostradén Durrés-Tirangé me njé sipérfage totale
4249,8m? nga t& cilat 3151,8m? sipérfage ndértimi. Kontrata
e qirasé mundéson pérdorimin e godinés nga KUW deri né
vitin 2026. Godina ndodhet larg qendrés s¢ Tiranés dhe nuk
éshté lehtésisht e aksesueshme nga transporti publik.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t&
pajisura me pajisje elektronike

Megjithaté institucioni ka vendosur né dispozicion té
studentéve dhe personelit njé mjet transporti, i cili bén
transportimin e tyre pér né dhe nga KUW.
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dhe t& teknologjisg s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mé&simnxénies.

Té dhénat né vijim i referohen p&rmbledhtas mjediseve
kryesore né dispozicion t& studentéve dhe personelit
akademik prané KUW:

MJEDISI NR. SALLAVE
Salla leksioni : 10
Salla seminari i0
Laborator 2
informatike/léndésh
Zyra pér personelin akademik 5
Biblioteké / Internet 2
Ambiente ndihmése 7
(fotokopje/zyra info/ t& tjera
ndihmése)

Gjaté vizités né Institucion, GVJ konfirmoi se institucioni
siguron mjedise t¢ mjaftueshme dhe t&€ pérshtatshme, me
ndri¢im optimal, t& pajisura me sistem ngohje-ftohjeje dhe
me pajisjet € nevojshme pér zhvillimin normal t&€ procesit
mésimor. GVJ vizitoi disa salla leksionesh dhe seminaresh,
laboratorét, bibliotekén dhe mjedise t& tjera dhe vuri re q&
mijediset m&simore ishin t& pajisura me mjete elektronike dhe
t& teknologjisé s&¢ informacionit si PC, projektoré dhe sistem
fonie si dhe kané ndrigim optimal pér kryerjen e veprimtarisé
mésimore. [Referenca: 2.28 Planimetria & infrastruktura; 2.29
Kontrate qeraje; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf: vizita né
institucion]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t€
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit né& t&rési.

Sallat ku zhvillohet mésimi i programit t& studimit “Bachelor
né Financé-Banké” jané t& pajisura me mjete elektronike dhe
t& teknologjisé s& informacionit si PC, projektoré dhe pajisje
fonie. KUW vé né dispozicion t& studenté&ve njé& laborator pér
léndét dhe njé laborator informatike t€ pajisur me aparaturat
dhe mjetet e nevojshme. Nga shqyrtimi i planit m&simor GVJ
konstaton se vetém léndét “Informatiké” dhe “Paraja dhe
Banka” ka parashikuar secila 15 or& laboratorike, ndérkoh&
qé laborator&t mund t& pérdoren nga studentét pér kryerjen e
analizave apo detyrave/projekteve t& kursit.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s& paku nj& laborator t&
teknologjisé s&¢ informacionit,
t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s€

Institucioni ka njé laborator informatike dhe nj& laborator
lénde, t& pajisur PC dhe programe q& u mundésojné
studentéve té kryejné orét laboratorike. Nga shqyrtimi i planit
mésimor GVJ konstaton se laboratorét pérdoren pér
realizimin e dy léndéve: “Informatik&” dhe “Paraja dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



programit/ eve t& studimit q&
ofron.

Banka”. [Referenca: 2.28 Planimetria & infrastruktura;; 3.04
Planet mésimore; vizita né institucion]

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione
dhe subjekte té tjera, q&
mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né€ ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Pér realizimin e praktikés profesionale KUW ka lidhur
marréveshje bashképunimi me institucione t€ ndryshme, t&
cilét u garantojné dhe u ofrojné mjediset e tyre studentéve pér
plotésimin e kérkesave té moduleve dhe asimilimin e
njohurive teorike dhe praktike nga studentét e kétij programi
studimi. Praktika profesionale zgjat pes€ javé dhe zhvillohet
me shképutje nga procesi mésimor. Gjaté takimit me studenté
t& programit, njé prej tyre e kishte kryer praktikén n€ njé
institucion financiar, njé student prané njé biznesi ndérsa tre
t& tjerét né studio kontabiliteti. Student&t konfirmuan se
institucioni u kishte ofruar mbéshtetje pér gjetjen e vendit t&
praktikés. [Referenca: 4.04.1 MB ne rang IAL.pdf; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pé&r mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas

KUW vé né dispozicion t& studentéve njé biblioteké me
sipérfage 72,4m? dhe njé sallé interneti 53,2m?. Salla e
bibliotekés &shté e pajisuar me sistem ngrohje-ftohjeje dhe
ndrigim optimal, ka 45 vénde pune dhe 12 laptop-&€ né
dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve. Biblioteka ofron
infrastrukturén e nevojshme pér akomodim dhe shfrytézim
optimai n&é mé&nyré t& barabarté nga studentét dhe pedagogét e
t€ gjithé programeve t& studimit. Gjaté vizit€s né ambientet e
bibliotekés dhe nga dokumentacioni i vén& n& dispozicion,
GV] konstatoi se biblioteka ishte e pasur me literaturé fizike
— rreth 1.456 tituj librash n& njé total prej 3.589 kopje dhe
64.862 revista dhe buletine shkencore n& shqip dhe gjuhé t&
huaj (sipas RVB) né fusha t& disiplinave t€ ndryshme t&
nevojshme né& mbéshtetje t& kétij programi studimi dhe t&
programeve t& tjera t&¢ KUW. Fondi i librave né biblioteké
pérbéhet nga tekste mésimore, periodiké, revista e buletine

shkencore, fjaloré, teza diplomash etj. Pér programet e
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natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Departamentit t& Ekonomisg, biblioteka disponon rreth 270
tituj libra fiziké. GVJ konstatoi se Biblioteka dispononte
kopje té& librave q& rekomandohen né literaturén e programit
t& studimit. /Referenca: 2.20 Relacion biblioteka;, RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& krijojé& kushte pér akses t&
barabarté e pa pages€ pér
studentét n& bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t&
studimit.

“Gjaté takimit me studentét e kétij programi na u konfirmua se

ata kané mundgsi t& pérdorin pa pagesg si literaturén fizike t&
disponueshme n& bibliotek& edhe bibliotekén elektronike.
Institucioni ka vén& né& dispozicion t& studentéve dhe
personelit akademik bibliotekén elektronike Proquest. Sipas
dokumentacionit shogérues t& RVB rreth 136.537 tituj né
fushém e ekonomisé jané t& aksesueshém on-line pa pagesé
nga studentét dhe pedagogét.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Biblioteka ka internet dhe &shté e pajisur me kompjutera (12
laptopé) qé kané t€ instaluar programe g€ u mund&sojné
studenté&ve aksesin né bibliotekén elektronike. [Referenca: 2.20
Relacion biblioteka; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion|

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& hartoj& e zbatoj& njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave
t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

Institucioni nxit njésiné bazé dhe kryesore t& pérdit€sojé
fondin ekzistues t& literaturés sé programit t& studimit. Gjaté
takimit me personelin akademik t& programit t& studimit,
pedagogét u shprehén se institucioni i plot€son kérkesat e tyre
pér literaturén q& ata e véné n€ shérbim t€ programit t&
studimit.'Kjo literaturé mund t& jeté fizike n& biblioteke, ose
né formatin elektronik. Institucioni vazhdimisht bén
pasurimin e bibliotek&s me tituj t& rinj n€ bazé € nevojave t&
departamenteve. [Referenca: 2.20.1 Propozim pér blerje librash;
2.20.2 Dekani pér blerje librash; vizita né institucion]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jan& n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

‘Shkalla e p
standardit

‘mbushjes sé

Standardi [V.5

Gjaté vizités né ambientet e bibliotek&s, GVJ iu konfirmua se
biblioteka &shté e hapur n& orare duke iu pérshtatur edhe
orareve t& zhvillimit t& procesit m&simor. Mé&simi pér kété
program studimi zhvillohet paradite, por meqénése programet
e nivelit t& dyté t& studimit zhvillohen mbasdite, biblioteka
géshté e hapur nga ora 8.30-19.30. /Referenca: 1.08 Rregullore e
Bibliotekés; vizita né institucion]
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Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té&
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith&
informacionin gg lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim n& programin e
studimit.

Ne bazé t& rregulloreve t& institucionit, informacioni q& lidhet
me studentét nga regjistrimi deri né diplomimin e tyre
administrohet nga sekretaria mésimore dhe dokumentacioni
ruhet né formatin fizik dhe elektronik né sekretari. Gjaté
vizités né sekretari GVJ verifikoi me zgjedhje dosjen € ploté
t& dy studentéve t& programit t& studimit “Bachelor n&
Financé-Banké” dhe pérdorimin e regjistrave pérkatés sipas
kérkesave t& kuadrit ligjor n& fuqi. [Referenca: 1.02 Rregullore
e KUW; 1.07 Rreg.sekretarisé mésimore; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmé&s
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e
programit.

Informacioni dhe dokumentacioni i veprimtarisé s€ personelit
akademik, personelit ndihmés akademik dhe personelit
administrativ t& institucionit dhe n& veganti t& personelit
akademik t& programit t& studimit ruhet dhe administrohet nga
Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés
Studentore. [Referenca: 1.09 Rreg. Burimeve Njerézore
Kesh. Karrierés Jetés Studentore KUW, vizita né institucion]

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Studentét dhe personeli akademik dhe ndihmés akademik,
mund t& aksesojné dhe sigurojné informacionin pérkatés
népérmjet portalit t& studentit, né pérputhje me ligjin e ruajtjes
s& privatésisé s& informacionit personal. Portali i studentit q&
pérdoret aktualisht pér programin e studimit “Bachelor n&
Financé-Banké” siguron akses t¢ dedikuar pér studentét,

| personelin akademik dhe personelin administrativ. /Referenca:

1.18 Politikat institucionale ¢ publikimit té informacionit;
http://portal.hstalb.xyz/ |

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Studentét dhe personeli akademik, komunikojné dhe
shkembejné informacion pérmes portalit t& studentit, n& t&
cilin jo vetém mund t& ngarkohen materialet e pedagogéve,
por mund t& zhvillojng diskutime né grup. Gjaté vitit
akademik 2019-2020, mésimi &sht& zhvilluar on-line dhe
institucioni ka pérdorur platforma t& ndryshme si Teams pér
zhvillimin e procesit mésimor dhe vénien n€ dispozicion t&
studentéve t& materialeve mésimorg. Gjaté vitit 2021-2022
gshté véné pjesérisht né funksion platforma ,,WeSchool®, e

cila mendohet qé vitin e ardhshém t& vihet né funksion t€ t&
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gjith& programeve t& studimit q& ofron institucioni, pérfshiré |

edhe programin e studimit “Bachelor n& Financé-Banké”.

Kriteri 5. Sistemi i

-menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullar&t.

Gjaté vizités né institucion, GVJ iu konfirmua edhe nga

| takimet me personelin akademik dhe ndihmés akademik, se

sistemi i menaxhimit t& informacionit n&¢ KUW u mundésonte
drejtuesve dhe titullaréve té institucionit t& dhéna dhe
raportime né kohg reale dhe né distance.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit n& t& paktén
dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

“Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t&€ kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbaré&vajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé
cikél té ploté studimi.

Informacioni qé lidhet me programet e studimit, personeli
akademik dhe aktivitetet e tjera q& lidhen me procesin
mésimor dhe aktiviteti kérkimor-shkencor publikohen né&
fagen e internetit kryesisht né gjuhen shqipe. N& gjuhén
angleze publikohet vetém nj& pjes€ e informacionit. N&
takimet gjaté vizité n&é KUW, GVJ u informua se fagja zyrtare
né internet dhe informacionet né t& ishin né proces pérditésimi
pér shkak t& riorganizimit, t& kushtézuar nga ndryshimet né
strukturén e pronésis€. [Referenca: RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; hitps.://wisdom.edu.al /programet-mesimore, vizita né
institucion]

Né bazé t& dokumentacionit t& vén& né dispozicion, GVJ
konstaton se KUW harton ¢do vit projekt buxhetin n& nivel
institucioni dhe jo pér programe studimi, si dhe harton
pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

[Referenca: 2.31 Projekt buxheti; 2.33 Té¢ ardhurat dhe financimet;
2.33.2 Pasqyrat financiare; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf;
vizita né institucion/

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né

Sipas statutit KUW projekt buxheti vjetor hartohet né nivel
institucioni nga Administratori mbi bazén e propozimeve t&
njésive kryesore dhe t& njésive baz&, mbéshtetur né planin
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shérbim t& realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
biblioteké&n dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo té huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
‘lidhura n& funksion t&
realizimit t&€ programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té& tij.

strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe n& até t&
veprimtaris€ vjetore t& KUW dhe ia paraget Bordit t&
Administrimit pér miratim. N& takimin me personelin
akademik t& programit, GVJ u informua se njésia bazg si pjesé
t& analizés vjetore bén propozimin e saj lidhur me investimet
né pajisje, infrastrukturé, pasurim biblioteke, aktivitete
shkencore etj. Plani financiar i institucionit pérmban t&
detajuara t€ ardhurat q& vijné nga studentét dhe nga projektet
si dhe shpenzimet administrative, p&r paga dhe pér kérkim
shkencor, si dhe shpenzime pér investime dhe teknologji.
[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 2.31 Projekt buxheti; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& p&rvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose; .
ndarjen e burimeve
financiare.

Institucioni harton - pasqyrat financiare né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Sipas dokumentacionit shoqérues t&
RVB, pér vitin 2022, institucioni parashikon t& realizojé njé&
total t& ardhurash prej 83°687°587 leké, t& mjaftueshme pér t&
mbuluar shpenzimet e vitit pérkatés. 91, 93% e t& ardhurave
t€ institucionit vijné nga tarifat e studentéve; 0,51% nga
dhénia e ambienteve me qira, 5,76% nga projektet dhe pjesa
tjetér nga shérbime t€ tjera. Lidhur me shpenzimet, ato jang
kategorizuar sipas dy njésive kryesore t€ institucionit dhe jang&
detajuar n& shpenzime pér paga, shpenzime administrative
dhe shpenzime operative ku pérfshihen shpenzimet pér
teknologji dhe kérkim zhvillim, shpenzime pér biblioteké, pér
konferenca, konsulencé etj. Dokumentacioni financiar qé
shogéron RVB pérbéhet nga njé¢ pérmbledhése t& ardhurash
dhe shpenzimesh qg i pérkasin viteve 2017, 2018 dhe 2019
dhe pasqyrat financiare pér vitet 2019 dhe 2020. Nga
shqyrtimi i kétyre dokumenteve, GVJ konstaton se pér vitin
financiar 2020 t& ardhurat e siguruara nga institucioni nuk
kan& gené t&€ mjaftueshme pér mbulimin e shpenzimeve (ka
rezultuar me humbje) ndérsa pér vitin 2019 t& ardhurat kané
mbuluar shpenzimet duke i sjell€ institucionit njé rezultat
minimal pozitiv (fitim). Institucioni ka detyrim ligjor t& kryejé
auditimin vjetor t&€ pasqyrave financiare nga njé auditues
ligjor i pavaruar, por GVJ nuk ju vu né€ dispozicion ky raport.

[Referenca: 2.31 Projekt buxheti; 2.33.2 Pasqyrat financiare; RVB |

Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi, '
.institucioni dokumenton

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe né
informacionin e marré gjaté vizités né¢ KUW, GVJ konstatoi

se institucioni nuk harton raporte financiare té dedikuara né
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raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

mbyllje t& njé cikli t& ploté studimi dhe sipas programeve t&
studimit, por harton njé raport vjetor t& analizgs s€
veprimtarisé né nivel institucioni. /Referenca: RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf: vizita né institucion]

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohgs s§ zhvillimit &
programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave té domosdoshme né
t& ardhmen.

N& bazé t& dokumentacionit t& véné n& dispozicion, ku pér dy
vitet e fundit t& raportuar institucioni rezulton pérkatésisht me
humbje dhe njé rezultat pozitiv mininal, si dhe n& mungesé t&
raportit nga audituesi ligjor pér t& paktén njé nga tre vitet e
fundit t& aktivitetit ekonomiko-financiar t& institucionit, GVJ
nuk mund t& shprehet mbi géndrueshmériné financiare t&
KUW. [Referenca: 2.33.1 Pasqyrat financiare.pdf; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura péi‘
| pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shogérues t& RVB,, GVI |

konkludon se politikat dhe procedurat q& mbulojné ciklin
akademik t& studentéve t& programit t& studimit jang t&
pércaktuara plotésisht ng Statutin e KUW (Kreu V) dhe
Rregulloren ¢ KUW (Kreu VI), Rregulloren e programit t&
studimit “Bachelor né Financé-Bank&” dhe jan& né pérputhje
me legjislacionin né fuqi. /Referenca: 1.01 Statuti i KUW: 1.02
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Rregullore ¢ KUW; 3.01 Rregullore e prog.studimit FB; RVB
Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné baraziné
dhe té drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér student&
dhe studentét e programit t&
studimit.

Rregulloret e njésive kryesore dhe bazé dhe rregullorja €
programit t& studimit parashikojné qarté kriteret dhe
procedurat e pérgjithshme t& pranimit € studentéve n&
programet e ciklit t& paré, si dhe procedurat lidhur me ecuriné
deri né diplomim, pérfshiré vlerésimin e dijeve dhe mundésing
¢ transferimit n& programe té tjera. Sipas rregullores s&
programit t& studimit pérzgjedhja e kandidatéve bazohet né
parimet e barazisg, t& paanésisé dhe merités. ‘

Si¢ u pérmend edhe n& pjesén e paré t€ kétij raporti, nga
shqyrtimi i dokumentacionit, GV konstatoi se student&t mund
t& transferoheshin nga njé institucion tjetér i arsimit t€ larté né
vitin e dyt& né KUW duke patur t& paktén 20 kredite (neni 57 i
Rregullores s¢ KUW dhe neni 21 i rregullores sé DE),
ndérkohé q& studentét ekszistues n& KUW mund t€ kalonin n&
vitin e dyt& nése grumbullonin t& paktén 30 kredite. Ky rregull
vendos né pozita t& disfavorshme studentét ekzistues né
krahasim me studentgt q& transferohen nga institucione té tjera
t& arsimit té lartg. :

GV.J sugjeron rishikimin e e kuadrit rregullator t¢ KUW pér té
harmonizuar kérkesat lidhur me transferimin dhe pérparimin
e studentéve nga njé vit akademik né tjetrin pér té mos léné
hapésiré pér interpretime 1€ dyfishta.  [Referenca: 1 .02
Rregullore e KUW; 2.08 Rregullore e DE.pdf: 3.01 Rregullore e
prog.studimit FB; 2.37 Rregullore transferimeve. pdf; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme,
t& vlergsimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e pérgjithshme t€ pranimit t&
studentéve né programet e ciklit t& parg, si dhe procedurat
lidhur me ecuring deri né diplomim, pérfshiré dhe mundésiné
e transferimit né programe té tjera jané pércaktuar né statutin
dhe Rregulloren e KUW t& cilat jané t& publikuara on-line n&
fagen zyrtare t& internetit t€ institucionit. N& takimin me
studentét e kétij programi studimi, GV J konstatoi se procedurat
dhe kriteret e pérdorura né pérzgjedhjen e studentéve, né
vlerésimin pérgjaté ciklit t& studimeve e mé& pas, deri né
diplomim, jang lehtésisht t& kuptueshme dhe & disponueshme
pér t& gjithé t& interesuarit. /Referenca: 1.01 Statuti i KUW; 1.02
Rregullore e KUW; hitps://wisdom.edu.al/rregullorja-dhe-statuti;
vizita né institucion]

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e

Institucioni pércakton ¢do vit akademik kuotat dhe kriteret e
pérzgjedhjes sé kandidatéve pér t’u pranuar né ciklin e paré t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



kandidatéve, pér t’u pranuar

né ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
| aktet nénligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe né maturén shtetérore.
Kriteret parashikojn& edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

studimeve dhe informon kandidatét mbi pérmbajtjen e
programeve t& studimit q& ofrohen nga KUW.

Kriteret ¢ pérgjithshme pér pranimin e studentéve n& KUW
pércaktohen né Statut dhe Rregulloren e KUW, ndérsa Kkriteret
e veganta pércaktohen gdo vit nga Departamenti i Ekonomise.
Pranimi né programin e studimit “Bachelor n& Financg-Bankg”
gshté i mundur pér studentét qé zotérojné njé diplomé& t&
shkollés s& mesme brenda ose jasht& vendit dhe plotésojné
kriterin e notés mesatare t& pércaktuar me vendim t&€ KM.

[Referenca: 1.01 Statuti i KUW; 1.02 Rregullore e KUW, 3.01
Rregullore e prog.studimit FB; RVB. Bachelor Finance-Banke.pdf;
vizita né institucion]

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udh&zon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t&
studimit.

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé&

Nga vizita n& institucion GVJ iu konfirmua se kérkesat dhe
kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta t& programit t€ studimit
publikohen népérmjet fletépalosjeve dhe guidave, njoftimeve
né fagen zyrtare t& internetit t& universitetit, javeve t&
informimit, si dhe takimeve t& drejtpérdrejta me t€ interesuarit.
Guida e cila &shté e aksesueshme on-line né fagen e
institucionit, pérmban informacion mbi planin mésimor t& kéti]
program studimi. /Referenca: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf;
https.//wisdom.edu.al/guida-e-studentil; vizita né institucion 1/

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve t& programit té studimit,
informacion té ploté e t& hollésishém mbi p&rparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollgsishém né&
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Informacioni mbi kriteret dhe prdcedufat e pérpafimit
akademik &shté i aksesueshém on-line né faqen zyrtare t&
internetit t& institucionit, né t€ cilén jané& publikuar Statuti dhe
Rregullorja ¢ KUW. [Referenca: 1.01 Statuti i KUW: 1.02
Rregullore e KUW; 3.01 Rregullore e prog.studimit FB.pdyf; 310
Programe mesimore.pdf]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét ng lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&

Rregullorja e transferimeve q& éshté ndértuar n€ baze t€ Satutit
dhe Rregullores sé njésisé kryesore, pércakton kriteret dhe
procedurat qé ndigen pér njohjen e kualifikimeve t&
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méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

méparshme ose studimeve t& pjesshme gjaté transferimit t&
studimeve. Statuti dhe Rregullorja e KUW publikohen online
dhe studentét dhe palét e interesuara kané mundési t€
informohen né ¢do koh& mbi kété ¢&shtje. [Referenca: 1.01
Statuti i KUW,; 1.02 Rregullore e KUW; 2.37 Rreguliore e
transferimeve]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t& studentéve né programin e
studimit.

Programet e léndéve t& hartuara né bazé t& rregulloreve t€
njésisé kryesore dhe bazé dhe rregullores s& programit té
studimit pérmbajné kriteret dhe procedurat e vlerésimit t&
dijeve dhe aftésive t& studentéve né programin e studimit.
Gjithashtu, kéto kritere dhe procedura u komunikohen
studentéve nga pedagogét gjaté orés s& paré t& mésimit, ku u
prezantohet programi i léndés. Pothuajse ¢do program
mésimor (syllabus) pérmban kriteret ¢ vlerésimit t€ studentéve
bazuar né rregulloren e programit t& studimit. Nga shqyrtimi i
syllabuseve, GVJ Kkonstaton se vler€simi final rezulton
pérgjithésisht i harmonizuar mes léndéve (me pérjashtim t& dy
léndéve) dhe pércaktohet né€ masén:

= 30% nga vlerésimi i aktiviteteve gjaté semestrit akademik
ku pérfshihen frekuentimi, aktivizimi né seminare dhe
kontrollet e tjera t& vijueshme si teste, raste studimore,
detyra dhe projekte kursi;
= 70% nga vlerésimi n& provimin né fund t& semestrit;
[Referenca: 1.01 Statuti i KUW; 1.02 Rregullore ¢ KUW; 3.01
Rregullore e prog.studimit FB.pdf; 3.10 Programe mesimore. pdf]

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét n& lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés-dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Bazuar né informacionin e paragitur n€ RVB, n&
dokumentacionin shogérues dhe n& informacionin e marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstatohet se kuadri
rregullator i KUW ka parashikuar nj& procedurg t& ploté pér
ményrén e diplomimit t& studentéve. Konkretisht diploma e
ciklit t& studimeve “Bachelor” mbrohet me provim t&
pérgjithshém pérfundimtar ose me temé diplome nése
mesatarja e notave t& fituara nga studenti deri n& semestrin €
pesté pérpara diplomimit &shté mbi nivelin e notés mesatare té
pércaktuar né rregulloret e Fakultetit apo Departamentit. Sipas
RVB ky kriter aktualisht &shté 8.5.

Por GV konstaton njé mospérputhje me kérkesat e rregullores
s programit & studimit e cila parashikon vetém mbrojtjen e
diplomés me tem&. Gjithashtu ng& takimet e zhvilluara gjaté
vizités né institucion, GVJ mori konfirmimin se t& gjithé
studentét do e mbronin diplomén me provim formimi.

GVJ rekomandon qé edhe pér kété aspekt Rregullorja e

Programit té Studimit “Bachelor né Financé-Banké” duhet té
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rishikohet dhe pérditésohet me kérkesat e kuadrit kryesor
rregullator té KUW.

[Referenca: 1.02  Rregullore KUW.pdjf: 2.06 Rregullore e
FSHESH.pdf: 2.08 Rregullore e DE.pdf; 3.01 Rregullore e
prog.studimit FB.pdf; RVB bachelor finance-banke.pdf; vizita né
institucion]

| Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues té& posagém dhe
organizon takime t&€ hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve
t& ardhshém mbi programin e
studimit.

Kriteri 1. Student&t
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve.

Gjaté vizités s& institucion, GVJ u informua se ¢do vit
akademik, KUW merr pjesé né panaire dhe organizon ditét e
orientimit népérmjet t& cilés maturantét dhe studentét e rinj
njihen me programet e studimit, pedagogét, ambientet dhe disa
nga rregullat bazg té universitetit. Guida e publikuar on-line né
faqen zyrtare t& internetit pérmban informacion mbi planin
mésimor t& programit t& studimit dhe t& interesuarit mund ta
aksesojné né ¢do kohé.

GV.J rekomandon se né kété drejtim duhet té béhet mé shumé
sepse vitin e fundit akademik né programin e studimit nuk éshté
regjistruar pér heré té paré asnjé student, por jané transferuar
nga institucione té tjera té arsimit té larté.

[Referenca: 3.15 Guida e studentit; 3.17 Ditet e informt fe
maturanteve.pdyf; vizita né institucion]

Inform1m1 i studenteve mb1 strukturen orgamzlmln dhe

kohézgjatjen e programit t& studimeve behet pérmes
publikimit t& informacionit n& faqen zyrtare & internetit t&
KUW, né stenda né ambientet e institucionit dhe n€ rrjete
sociale. Gjithashtu kété informacion studentét e marrin edhe

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues té
posagém pér modulet, léndét,

nga sekretaria mésimore dhe nga takimi me personelin
akademik. Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit
vé né dispozicion t& studentéve dokumentacionin dhe
udhézuesit pér léndét dhe veprimtarité formuese t& programit
t& studimit, duke pérfshiré planin mésimor dhe syllabuset.
Orén e paré t& ¢do lénde, pedagogu prezanton studentét me
objektivat e léndés, njohurité q¢ do & marrin né 1&éndén
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pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

pérkatése, literaturén ku do t& mbéshteten dhe ményrén e
vlerésimit t& njohurive. [Referenca: 3.10 Programe mésimore;
3.16 Udhézues didaktik]

Kriteri 3. Institucioni .
informon student&t mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

KUW informon si studentét potencialé edhe ata q€
regjistronen mbi mundgsité e punésimit q& ofron ky program
studimi népérmjet specialistes s& Késhillimit t& Karrierés dhe
Jetés Studentore, departamentit pérgjegjés t& Ekonomis€ dhe
koordinatorit t& programit t& studimit. Pér kété qellim, si
procedure, organizohen takime me pérfagésues 1€
institucioneve t& ndryshme si edhe trainime me student&t pér
ményrén se si duhet t& aksesojn€ n& tregun e punés, si té
shkruajné njé CV, njé letér motivimi apo si duhet t& pérgatiten
pér njé intervisté. N& lidhje me kéto gEshtje studentét kané
mundési t& aksesojné online udh&zuesin e karrierés t&
pérgatitur nga Kjo zyré. [Referenca: 3.18 Nga zbnjkk si te bejme
aplikim — pune.pdf. ~ 3.19
https:/fwisdom.edu.al/udhezuesi-i-karrieres]

Udhezuesi i karieres.pdf:

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit té tij.

Informacioni lidhur me organizimin dhe zhvillimin e procesit
mésimor (sallat e zhvillimit t€ leksioneve, seminareve,
laboratorét, biblioteka, zyrat dhe ambientet ndihmése, orari
mésimor, plani mésimor, ndryshimet e orarit) u komunikohen
studentéve nga sekretaria mésimore - dhe specialistja e
Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore. Gjithashtu, ky
informacion ofrohet né stendat e ambienteve t& KUW, si edhe
né faqen zyrtare né internet dhe rrjetet sociale t& institucionit.
Né takimet gjaté vizité né¢ KUW, GVI u informua se fagja
zyrtare né internet dhe informacionet né t& ishin n€ proces

pérditésimi pér shkak t€ riorganizimit, € kushtézuar nga |

ndryshimet né strukturén e prongsis.

[Referenca: RVB Bachelor

https://wisdom.edu.al /programet-mesimore; vizita né institucion]

Finance-Banke.pdf;

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet permes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

KUW u ka mundésuar studentéve q¢ t& informohen lidhur me
programin e studimit n& ¢do koh& dhe n& distancé népérmjet
logimit n& Portalin e studentit, i cili &shté leht&sisht i
aksesueshém nga studentét né ¢do kohé dhe distance. N&
takimet gjaté vizité né institucion, GVJ mori konfirmimin se
vitin e ardhshém akademik do t& vihej n& funksion edhe t&
studentéve t& kétij program studimi platforma WeSchool, né
t& cilén do t& ken& akses t€ dedikuar studentét, personeli
akademik dhe sekretaria mésimore.

[Referenca: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf;

hitp://portal hstalb.xyz/; vizita né institucion]
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Kriteri 1.
Institucioni
disponon dhe mban
statistika vjetore
pér numrin e
studentéve e t&
diplomuarve pér
¢do program

Rrégullorja eb 'I'(UWj (nem 1 14)Mngarkon sekretarlne mésimore ‘>51

| Vieremml i ekspertéve

njésiné pérgjegjése pér rregullimin, ndjekjen dhe arkivimin e ¢do
regjistrimi, t& dhéne, dokumente apo list¢ notash q& lidhet me
studentin pér programet e studimit, pérfshiré kétu edhe statistikat
vjetore t& t& diplomuarve. Sekretaria Mésimore e KUW ruan né format
elektronik dhe né formatin letér t& gjitha t& dhénat e studentéve nga
momenti i regjistrimit deri n& diplomimin e tyre. Gjat€ vizité€s né
sekretari, GVJ verifikoi me zgjedhje dosjet personale dhe t& ecurisé

studimi. akademike t& dy studentéve t& programit t& studimit “Bachelor n&
Financé-Bank&” dhe konstatoi plotésin€ e tyre. [Referenca: 1.02
Rregullore e KUW, vizita né institucion]

Kriteri 2. KUW disponon statistika vjetore lidhur me numrin e studentéve t&

Institucioni regjistruar, t& transferuar, t& diplomuar dhe t& larguar (cregjistruar)

disponon statistika
vjetore pér numrin
e studentéve t&
regjistruar né
programet €
studimeve t& ciklit
té parg, térheqjet
nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin
me sukses t& vitit
akademik né t&
cilin zhvillohet
programi i
studimeve.

nga programi i studimit. Tabela e méposhtme p&€rmban t&€ dhéna pér
regjistrimin e studentéve né kété program studimi t€ siguruara gjaté
verifikimit t& regjistrave q& disponon sekretaria mésimore:

Viti Té Té Té Té

akademik | regjistruar | transferuar | cregjistruar | diplomuar
pér heré€ té
paré

2021- 0 studenté | 8 student& - NE& proces

2022

2020- 3 student& | 9 studenté - 14 studenté

2021

2019- 2 student& | 21 studenté | 3 student& | 16 student

2020

2018- 7 student& | 22 studenté | 5 student& | 10 students

2019
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Si¢ u pérmend edhe mé& paré, transferimet z&€né njé peshé t&
réndésishme né numrin e studentéve té regjistruar né két€ program
studimi. /Referenca: 2.14 Té dhéna tabelore studentét, vizita né institucion]

Kriteri 3.
Institucioni
disponon t& dhéna
pér ecuriné e
studentéve gjaté
zhvillimit t&
programit t&
studimeve q€ nga
pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢
dhénat statistikore
té studentéve
menaxhohen
pérmes sistemit t&
brendshém t&
informacionit dhe
duhet t& jené t&
sigurta dhe
lehtésisht t&
verifikueshme nga
personat €
autorizuar.

Veprimtaria e sekretarisé mésimore rregullohet nga (neni 114) i
Rregullores s¢ KUW dhe nga Rregullorja e Sekretarisé Mésimore.
Sekretaria mésimore ruan dokumentacionin lidhur me t€ dhénat e
studentéve nga momenti’ i  regjistrimit deri n&é momentin e
largimit/diplomimit t& tyre: regjistrin themeltar, regjistrin e arritjeve
akademike dhe regjistrin e I&shimit té diplomave me shkrim dhe
elektronik.

Gijaté vizités né sekretaringé mésimore GVJ u konsultua me regjistrin
themeltar, me regjistrin e arritjeve akademike dhe me regjistrin e
diplomave. GV verifikoi me zgjedhje dosjet personale dhe t€ ecurisé
akademike t& dy studentéve t& programit t& studimit “Bachelor né
Financé-Banké” dhe konstatoi plotésing e tyre. T& gjitha t&€ dhénat
statistikore t& studentéve (numri i matrikullimit, nota mesatare né
hyrje dhe né dalje, vler&simi i arritjeve t& studentéve dhe t€ dhéna 8
tjera personale) ruhen né sistemin e brendsh&m t€ informacionit dhe
aksesohen lehtésisht nga personat e autorizuar. Manaxhimi elektronik
i t& dhénave béhet népérmjet portalit t& studentit, ku ¢do person i
autorizuar mund té& aksesojé dhe verifikojé leht&sisht informacionin.
Té dhénat ruhen edhe né formatin letér né dosjet personale t&
studentéve dhe né regjistrat pérkatés qé plotéson sekretaria mésimore.
[Referenca: 1.02 “Rregullore e KUW; 1.07 Rreg.sekretarisé mésimore;
vizita né institucion]

Kriteri S.
Institucioni duhet
té& hartojé& raporte
analitike periodike
mbi profilin dhe
cilésing n& hyrje
dhe dalje t&
studentéve, si dhe
shkallés s¢ cilésisé
sé punésimit t&
tyre, duke e
shogéruar me
masat e duhura né
drejtim t&
pérmir&simit t&
kétyre treguesve.

Bazuar né dokumentacionin shogérues t& RVB dhe nga vizita né
institucion, GVJ konstaton se Departamenti i Ekonomisé¢ né fund t&
vitit kryen njé analiz& vjetore, ku midis t& tjerave raporton mbi ecuriné
e performancés sé studentéve gjaté vitit akademik. Rezultatet e késaj
analize pérfshihen n& raportin vjetor t¢ FSHESH dhe s&¢ bashku me
raportin e pérgatitur nga NJBSC i dérgohet pér shqyrtim Rektorit, i
cili n& bashképunim me Dekanét merr masat e duhura pér
pérmirésimin e treguesve. [Referenca: 2.05 Raporii vietor; 2.07 Analiza
vietore e FSHESH, 2.12 Analilzé vjetore e DE; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdyf; vizita né institucion]
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
IAL-ve.

ar
organe vendimarrése dhe késhilluese si:

» Kegshilli i studentéve, népérmjet t& cilit realizohet
piesémarrja e studentéve dhe koordinohet pérfagésimi i
tyre n& strukturat mésimore-kérkimore dhe &
shérbimeve;

» Senati akademik, ku dy anétaré zgjidhen nga studentét;

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

= NJSBC, ku njé& nga pesé anétarét &shté student;
= GVB, ku njé student &sht& p&rfshiré ng hartimin e RVB.

Bazuar né informacionin e paragitur né&¢ RVB,
dokumentacionin shogérues dhe n& informacionin e marré né
takimet gjaté vizités né institucion, studentét konfirmuan
angazhimin e tyre aktiv t& drejtépérdrejté me anén e
plotésimit t& pyetésoréve apo takimet me anétaré t& NJSBC
ose népérmjet pérfaqésuesve & zgjedhur t€ tyre pér dhénien
e mendimeve t& tyre lidhur me procesin akademik.

[Referenca: 1.01 Staruti i KUW; 1.13 Rrege keshillit
studentor.pdf; 2.03 Vendim i rektoritpdf; 2.04 Vendimi dekanit
plani i punes dhe vendimi i GVB.pdf; RVB Bachelor Finance-
Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Ngarkesa e programit t& studimit “Bachelor n& Financé-
Banké&” &shté e shpérndaré né ményré uniforme gjaté tre
viteve t& zhvillimit t& procesit mésimor. Sipas planit
mésimor, dy vitet e para dhe semestrin e paré t€ vitit t& treté
kané mesatarisht nga 20-23 oré mésimi né javé€, ndérsa
semestrin e fundit gjaté t& cilit kryejné edhe praktikén
mésimore, zhvillojné 14 oré né jave. Njohja e studimeve t&
plota ose t& pjesshme t& méparshme rregullohet me
Rregulloren KUW (nenet 56 dhe 57). Sikurse &sht€ shprehur
edhe mé sipér, GVJ konstaton se numri i krediteve q&
kérkohet pér transferimin né vitin e dyt& apo t€ tret€ &shté me&
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i vogél se numri i krediteve qé kérkohet pér pérparimin nga
njé vit né vitin pasardhés & studimeve. [Referenca: 1.02
Rregullore e KUW; 3.04 Plani mésimor]

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim
mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, p&rfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Pérfshirja e studentéve n& procesin e rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve mésimore bghet s& pari
népérmjet pyetésoréve ¢do semester, népérmjet t& ciléve
studentét japin mendimet e tyre lidhur me mbargvajtjen e
procesit mésimor, por edhe népérmjet intervistave informale
qé zhvillohen periodikisht nga anétaré t& personelit akademik
dhe pérfagésues t& NJSBC. Rezultatet e tyre pérpunohen dhe
pérfshihen né analizén dhe raportin vjetor q& pérgatit
institucioni.

Kuadri rregullator i KUW, né nenet pérkatése, parashikon t&
drejtén e ankimimit pér t& gjithé studentét lidhur me procesin
e kontrollit t& dijeve dhe/ ose vlerésimin né provim kundrejt
njé kérkese me shkrim q& i drejtohet Pergjegjéses sé
Departamentit. Ankesa pér procesin duhet t& paraqitet 24
oréve nga data e zhvillimit t& provimit, ndérsa ankesa pér
vlerésimin duhet t€ paraqitet brenda 48 oréve nga
komunikimi i rezultateteve t€ provimit. Pérgjegjésja e
Departamentit né bashk&punim me komisionin e provimeve
b&jné verifikimet dhe rishikimin sipas situatés.

N& raste t& problematikave t& veganta Pérgjegjésja e
Departamentit vé né dijeni Dekanin e FSHESH i cili brenda
48 oréve nga njoftimi vijon me ngritjen e njé komisioni t&
posagém pér t& béré verifikimet e nevojshme lidhur me
ankesén e studentit. GVJ konstaton se kuadri rregullator i
KUW u jep siguri studentéve pér barazi dhe paanshméri né
vlerésimin e njohurive.

[Referenca: 1.5 Raporti Vjetor i Monitorimit dhe Sigurimit &
Cilesise: 2.19.5 Relacion semesiral (model template).pdf; 2.41
Relacione pyetésori studentit; 2.43 Relacione takime studentésh
me NJBSC; 3.01 Rregullore e progstudimit FB.pdf; vizita né
institucion]
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, n&
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

KUW ka ngrltur Zyren e Bur1meve NJerezore Keéshillit te
Karrierés dhe Jetés Studentore, ku njé nga specialistét ofron
shérbimin e késhillimit dhe informimit t€ studentéve.
Informimi i studentéve bghet nga sekretaria mésimore,
personeli akademik népérmijet adresave t& tyre zyrtare t& e-
mailit. Gjithashtu informacionet mbi aktivitetet g¢ lidhen me
procesin mésimor publikohen né fagen zyrtare (€
institucionit, ku studentét mund t& marrin informacion né
kohé reale dhe n& distancé.

[Referenca: 1.02 Rrregullore KUW.pdf; Dokumenti “Rregullore e
ZBNJKK&JS”]

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t&€ b&jné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Bazuar né nenin 115 t& rregullores s¢ KUW, intitucioni ka
ngritur Zyrén e Burimeve Njerézore, Késhillimit t€ Karrierés
dhe Jetés Studentore (ZBNKK&IJS), e cila funksionon né
bazé t& pércaktimeve né aktet rregullatore t€ institucionit dhe
t& rregullores sé saj. Specialisti i ZBNJKK&JS ka pér detyré
mbéshtetjen dhe informimin e studentéve gjaté studimeve t&
tyre akademike népérmjet trainimeve, seminareve
informuese, forumeve, panaireve t& punés, takime dhe vizita
18 institucione t& ndryshme publike dhe private n€ ményré qé
studentét t& vendosin kontakte me punédhénésit potencialé
etj. Njé vleré e shtuar n& kété drejtim &shté edhe ngritja e
Bordit Késhillimor t& Biznesit, krijimi i t& cilit ka pér q€llim
t& orientojé studentét drejt tregut t€ punés.

[Referenca: 1.02 Rrvegullore e KUW.pdf; Dokumenti *“Rregullore
e ZBNJKK&JS”; 2.25 Vendim Bordi i Biznesit; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale nég institucione t&

Specialisti pérgjegjés i Zyrés pér késhillimin e karrierés dhe
jetés studentore pérgatit informacione orientuese pér
studentét, jep informacion mbi planet mésimore, kurrikulat
dhe diplomat q& ofron KUW, orienton studentét pér t& hyré
né tregun e punés, ndjek praktikat e studentéve, mban t&
dhéna pér punésimin e t& diplomuarve, organizon aktivitete
ekstrakurrikulare né bashképunim me ké&shillin studentor,
informon maturantet aplikante mbi programet e studimit q&
ofron KUW etj. Gjithashtu kjo strukturé me specialisten
pérgjegjése ka pér detyré t& mbgshtesé studentét e diplomuar
né ményré qé ata t& orientohen dhe t& pérshaten mé mire n&
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tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t&
student&ve t& programit t&
studimit dhe ua v& ato ng
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

‘Shkalla e pérmbushje
standardit

tregun e punés. Ajo mbledh t& dhé&nat pér t& diplomuarit,
ndjek integrimin e tyre né tregun e punés dhe mban kontakte
me studentét e diplomuar me qéllim bashk&punimin pér
interesa t& pérbashkéta.

GVJ gjykon se struktura e specialistes sé Késhillimit té
Karrierés dhe Jetés Studentore duhet té ndahet nga zyra e
Burimeve Njerézore sepse pavarésisht madhésisé sé kufizuar
té programeve té KUW (né numér studentésh), organizimi
aktual né njé strukturé/zyré té vetme mund t sjellé
problematika né ndarjern e detyrave dhe pérgjegjésive,
prandaj rekomandojmé ndarjen dhe plotésimin e kétyre
strukturave me burime njerézore té dedikuara pér té rritur
eficencén dhe efikasitetin e punés sé tyre.

[Referenca: 2.39 Té dhena punésimi i studentéve.pdf; 3.18 Nga
ZBNJKK si te bejme aplikim pune.pdf; Dokumenti “Rrregullore e
ZBNJKK&JS”; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf, vizita né
institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL

SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagcme pér sigurimin e cilésisé sé¢ programeve té studimit né kuadér té strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit t€ cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisg, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka té&
ngritur dhe funksional

N&é pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore, neni 11
i Statutit t&¢ KUW parashikon ngritjen e Njésis€ t& Sigurimit
té¢ Brendshém t& Cilésis¢ (NJSBC) dhe hartimin, nga
institucioni, t& politikave dhe procedurave pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésis€. NJSBC vleréson efikasitetin e
veprimtarive akademike, administrative dhe financiare t&
KUW dhe harton raportin pérkatés t€ vlerésimit t&
brendshém. Detyrat dhe pérgjegjésité e NJSBC pércaktohen
né rregulloren e saj. Institucioni ka ngritur dhe ka véné né
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Sistemin e Brendshémt&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

zbatim Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t& Cilésis€¢ dhe
zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé. Rregullorja e sigurimit t€ cilésis€
pércakton organet drejtuese dhe autoritetet ¢ KUW
pérgjegjése pér planifikimin, organizimin dhe garantimin e
politikave, strategjive dhe procedurave pér realizimin e
vizionit t¢ KUW si: Bordi i Universitetit, Rektori, Senati,
Komisioni pér Garantimin dhe Sigurimin e Standardeve t&
Cilésisé dhe Késhilli Studentor, si dhe NJSBC e cila &shté
pérgjegjése pér zbatimin e politikave dhe instrumentave t&
vlerésimit t& brendshém t&€ KUW. NJSBC pérbéhet nga pesé
anétaré, njé prej t& ciléve &shté student.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.06 Rregullore NJSBC KUW;
2.19 Emérimi i anétaréve té NJSBC; 2.19.7 Politikat e garantimit
te standarteve e cilésisé]

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé n& arsimin e
lartg realizohet p&rmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e

' pérmiré&sojné cilésing.

Institucioni dhe programi i studimit “Bachelor né Financg-
Banké&” i &shté nénshtruar procesit t& akreditimit t€ jashtém
né bazg t& parashikimeve dhe pércaktimeve ligjore.

Ky program studimi &sht& akredituar m& 17.10.218 me
vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr.72 me rekomandime, pér
realizimin e t& cilave GVJ ka dhéné opinionin n& hyrje t& kétij
raporti. [Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf: 2.02.1 Vendim nr. 72
I KA TE ASCAL.pdf]
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Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar nj& politiké t& qart& dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe p&rmir&simin e
cilésisé s¢ programeve t&
studimeve q& ofron, n&€ kuadér
t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojné krijimin
e kulturgs s¢ cilésis€ né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t& brendshém té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Bazuar né ligjin e Arsimit t€ Lart€, Kodin e Cilésisé dhe
strategjing e zhvillimit t& institucionit, KUW ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésis¢ s¢ programeve t& studimeve qé&
ofron, q& synojné krijimin dhe promovimin e kulturés s¢
pérmirésimit t& cilésis€ né€ rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém t& institucionit
si njé pérgjegjési personale dhe kolektive njékohésisht.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.06 Rregullore NJSBC KUW;
2.19 Emérimi i anétaréve té NJSBC, 2.19.7 Politikat e garantimit
te standarteve e cilésisé]

Standardi V1.2

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al



Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,'
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t&
ciklit t& paré.

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né
ményré periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

pertéve

Bazuar né rregulloren e NJSBC ndér funksionet kryesore t&
saj &sht& vlerésimi i cilésisé s& programeve t€ studimit dhe i
procesit mésimdhénés, si vlerésimi i aktivitetit kérkimor-
shkencor (neni 13 dhe 14) me géllim pérmirésimin e cikleve
dhe programeve t& studimit t& ofruar nga KUW. [Referenca:
1.06 Rregullore NJSBC KUW; 2.19.7 Politikat e garantimit te
standarteve e cilésisé]

Kriteri 2. Institucioni p&érdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqgyrjen e herépashershme
té& programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Sipas RVB dhe nga vizita né institucion, GVJ iu konfirmua
pérdorimi i pyetésorit t& studentéve dhe pedagogéve si njé
mekanizém pér t& siguruar informacion mbi pérmbajtjen e
programit t& studimit, [&ndéve, cilésiné e mésimdhénies,
angazhimit t& personelit akademik dhe infrastrukturén né
dispozicion té studentéve. Nga dokumentacioni i vén€ n&
dispozicion si rregullorja e NIBSC dhe politikat pér
garantimin e cilésisé€ né KUW, GVJ konstaton se pércaktohen
prioritetet dhe fushat e veprimtaris¢ s¢ NJSBC, por nuk
dokumentohen qart¢  formalisht mekanizmat dhe
instrumentat q& pérdor institucioni pér arritjen e objektivave
t& procesit t& sigurimit t& cilésise. GVJ gjykon qé aktet
rregullatore té institucionit duhet té shprehin qarté dhe
konkretisht instrumentet qé pérdoren pér vierésimin e
cilésisé. [Referenca: 1.06 Rregullore NJSBC KUW; 2.19.7
Politikat e garantimit te standarteve e cilésisé; RVB Bachelor
Finance-Banke.pdf; vizita né institucion]

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Pavarésisht se aktet rregullatore nuk pércaktojné mekanizmat
formalé t& vlerésimit t& ecurisé sé programeve t& studimit,
gjaté vizités n& institucion dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstaton se
KUW pérdor si instrument pér matjen dhe vlerésimin e
mbarévajtjes s& programit t&€ studimit:

= Pyetésorét e studentéve népérmjet t& ciléve pérfitohet
informacion mbi cilésing e programit t& l€ndéve,
zhvillimit t& procesit mésimor, cilésin€ e
mésimdhénies nga pedagogu dhe infrastrukturén e
véné né dispozicion t& studentit;

» Pyetésorét qé plotésohen nga pedagogét, népérmjet t&
ciléve sigurohet informacion mbi metodologjing
didaktike, marrédhénient me institucionin dhe
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kolegét, aksesin né trajnime dhe konferenca pér
monitorimin e kérkimit t& tyre shkencor;

» Kontrolle t& procesit mésimor sipas kalendarit
semestral dhe sipas cikleve t& studimit;

= Intervistat informale me studentét dhe takime t&
pérbashkéta me studenté dhe pedagogé t&€ KUW, né
fund t& ¢do semestri me objekt ecuriné dhe
problematikat e ndeshura gjaté mésimdhénies;

GV konstaton se NJBSC ushtron veprimtaring e saj né€ bazé
t& njé plani kalendarik i cili mbulon gjithé procesin e
vlerésimit nga hartimi dhe zbatimi i instrumentave deri tek
pérpunimi i rezultateve, raportimi dhe analizimi i raporteve
nga organet drejtuese. [Referenca: 1.06 rregullore NJSBC pdyf;
1.15 Raport vjetor i monitorimit & sigurimit te cilesise.pdf; 2.19.5
semestral.pdf;  2.19.6  Relacion kalendaret e
kontrollitpdf: 2.36 Model vleresimi i performances stafit
akademik.pdf; 2.41 Relacione pyetésori studentit.pdf, 2.43
Relacione takime studentésh me NJBSC.pdf; vizita né institucion]

Relacion

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u bé&hen té& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijng
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisg.

Né bazé té rezultateve t& pérfituara nga pyetésorét dhe
intervistat, NJBSC harton “Raportin e Vetévler&simit pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€” Raporti i prezantohet
Senatit i cili analizon diskuton dhe merr vendim mbi
zgjidhjen e problemeve dhe sugjerimet e paraqitura né raport.
Rezultatet e pyetésoréve pasi p&rpunohen i paraqiten me
shkrim Rektorit dhe pér dijeni Dekanit t& FSHESH. Vendimi
i Senatit reflektohet né Planin Strategjik t& institucionit por
edhe né planet afatmesme dhe afatshkurtra né& nivel
institucioni dhe njé&sish. Raporti i miratuar nga Senati sipas
nenit 26 t& Rregullores s& NJBSC, pérmban pikat e dobéta
dhe té& forta t& evidentuara gjaté procesit t€ vetévlerésimit si
dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé s& procesit
mésimor dhe t& aktivitetit kérkimor-shkencor t& institucionit.

[Referenca: 1.06 rregullore NJSBC.pdf, 1.15 Raport vjetor i
monitorimit & sigurimit te cilesise.pdf; vizita né institucion]
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Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né€ ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin k&t
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Bazuar né informacionin e paraqitur n€ RVB,
dokumentacionin shoqérues dhe né informacionin e marré
né takimet gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se
KUW kryen monitorime dhe vlerésime periodike pér
cilésiné e programit t€ studimit. Pyetésorét plotésohen nga
studentét dhe personeli akademik ¢do semestér dhe
intervistat dhe takimet me studentét kryhen vazhdimisht.

GVJ _rekomandon qé rregullorja e NJBSC duhet té
specifikojé qarté jo vetém instrumentat por edhe
shpeshtésiné e pérdorimit té tyre nga institucioni.

[Referenca: 1.06 rregullore NJSBC.pdf: 1.15 Raport vjetor i
monitorimit & sigurimit te cilesise.pdf; 2.19.2 Plani veprimtarive
t¢ NJBSC.pdf: 2.19.5 Relacion semestral.pdf; 2.41 Relacione
pyetésori studentit.pdf; 2.43 Relacione takime studentésh me
NJBSC.pdf:  RVB Bachelor Finance-Banke.pdf; vizita né
institucion]

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni p&rdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e t€
pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

GVJ konstaton se KUW ka pérdorur instrumente t&
ndryshme né pérshtatie me programin e studimit pér
vlerésimin e tij, si: pyetésorét pér studentét, pyetésorét pér
pedagogét, intervistat informale me studentét, vlerésimin e
veprimtarisé kérkimore t& personelit si dhe relacione dhe
analiza t€ kryera nga NJSBC. [Referenca: 2.19.2 Plani
veprimtarive té NJBSC.pdf; 2.19.5 Relacion semestral.pdf:
2.41 Relacione pyelé‘sori studentitpdf; 2.43 Relacione
takime studentésh me NJBSC.pdf]

Kriteri 3. Institucioni, n&
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura n& testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Né bazé t& dokumentacionit, KUW népérmjet metodave t&
drejtépérdrejta q&¢ pérdor né kuadér t€ vlerésimit té
brendshém t& cilésisé, merr informacion mbi vlerésimin e
kurrikulave, planit mé&simor, metodave didaktike t&
mésimdhénies, vlerésimin e ecuris¢ dhe angazhimin e
studentéve né& programin e studimit.

GVJ sugjeron qé kéto metoda té pasurohen edhe me dégjimet
dhe vézhgimet né auditor nga Profesorati, ve¢anérisht pér
pedagogét dhe kérkuesit e rinj shkencoré, si njé metodé e
drejtépérdrejté e vierésimit dhe pérmirésimit té metodave té
mésimdhénies nga pedagogét e rinj.

[Referenca: 2.19.5 Relacion semestral pdf; 2.41 Relacione
pyetésori studentit.pdf; 2.43 Relacione takime studentésh me
NJBSC.pdf]
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Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe
e intervista t& studentéve, t&
atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

s ¢ '

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé& né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cil&sisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Né kuadér t& procesit té vlerésimit t& brendshém té cilésisg,
bazuar n&¢ informacionin e paragitur né RVB,
dokumentacionin shoqérues dhe né¢ informacionin e marré
né takimet gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstaton se
KUW pérdor intervistat informale me studentét dhe takimet
me student& dhe pedagogé si njé instrument pér vlerésimin e
cilésisé s& mé&simdhénies.

GVJ sugjeron qé té zgjerohet komuniteti i kryerjes sé
sondazheve dhe intervistave, jo vetém tek personeli
akademik dhe ndihmés akademik por edhe tek studentét e
diplomuar alumni, opinioni i té ciléve ka njé vieré té veganté
pér vlerésimin e cilésisé sé programit té studimit ve¢anérisht
né lidhje me pérshtatjen e tij me kérkesat e tregut té punés.
[Referenca: 2.19.2 Plani veprimtarive té NJBSC.pdf; 2.19.5
Relacion semestral.pdf; 2.41 Relacione pyetésori studentit.pdf;
2.43 Relacione takime studentésh me NJBSC.pdf; RVB Bachelor
Finance-Banke pdf; vizita né institucion]

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendsh&m t&
cilésisé sé programit t&

eksper

Kuadri rregullator kryesor i KUW, Statuti dhe Rregullorja e
tij, si dhe Rregullorja e vler&simit t& brendshém t& cilésisé
pércaktojné qarté organet q¢ pérfshihen né€ procesin e
sigurimit dhe pérmirésimit t& vazhduar t& cilésisé sé&
programit t& studimit si: Bordi i Universitetit, Rektori,
Senati, Komisioni pér garantimin dhe sigurimin e
standardeve té cilésisé, Késhilli Studentor, si dhe NJSBC.

Komisioni pér garantimin dhe sigurimin e standardeve t&
cilésisé, bazuar né€ ligjin e Arsimit t& Lart&, ka hartuar njé
dokument “Politikat pér garantimin e standarteve t& cilésisé”,
né t& cilin ka evidentuar qarté nj&sit€ apo strukturat q&
pérfshihen né sigurimin e brendshém t& cil&sisé dhe rolet q&
ka secila prej tyre.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al

s

(Al

B
il
d
\J



studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

[Referenca: 1.01 Statuti KUW.pdf; 1.02 Rregullore KUW.pdjf;
1.06 Rregullore NJSBC KUW .pdf; 2.19.7 Politikat e garantimit te
standarteve e cilesise.pdf]

Kriteri 3. Né& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazgé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Procesi i vlerésimit t& cilésisé dhe mbarévajtjes s€ programit
t& studimit &shté gjithépérfshirés, duke pérfshiré jo vet€ém
studentét dhe personelin akademik né dhé&nien e cpinioneve
t& tyre pér programin e studimit, por duke i pérfshiré edhe n&
pérbérjen e strukturave t& sigurimit t& brendshém té cilésise.
Njé anétar i NJBSC &shté personel akademik i Departamentit
t& Ekonomisé, i angazhuar né programin e studimit dhe
gjithashtu edhe nj& student &shté anétar i NJSBC. [Referenca:
2.19 Emerimi i anetareve te NJSBC.pdf. 2.19.7 Politikat e
garantimit te standarteve e cilesise.pdf]

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktor&ve t&
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Procesi i vlerésimit t& brendshém t& cilésis€ &shté
gjithépérfshirés dhe GVJ konstaton se pyetésorét dhe
instrumentet e tjeré t& pérdorur né két& proces nuk cénojné
liring akademike dhe integritetin akademik t& personelit dhe
studentéve. Strukturat e vlerésimit t& brendshém kujdesen q&
t& shmangin ¢do lloj diskriminimi duke ruajtur privatésing e
informacionnit dhe rezuliateve q& sigurojné nga veprimtaria
e tyre dhe anonimitetin e studentéve qé plotésojné formularét
e vlerésimit.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém$
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané&
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera
né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

‘Shkalla e pérmbushjes
standardit

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe né
informacionin e marré né takimet gjaté vizités né institucion,
GV1J konstaton se KUW ka lidhur njé séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione t€ ndryshme, nga t€ cilat
mundohet t& pérfitojé edhe né kuadér t& konsultimeve pér

rritjen e cilésisé s& programeve t& studimit q& ofron.

Q& prej vitit 2019, prané KUW &sht€ krijuar Bordi
Késhillmor i Biznesit me pérfagésues nga tregu i punés me
objektiv parésor bashk&punimin me qéllim zhvillimin dhe
pérmirésimin e kurrikulave t€ programeve t€ studimit t&
ofruara apo t& reja né KUW. Relacioni i takimeve t€ Bordit
béhet pjesé e analizés vjetore t& njésisé bazé dhe njésisé
kryesore pérgjegjése pér kété program studimi. /Referenca:
2.19.7 Politikat e garantimit te standarteve e cilesise.pdf; 2.25
Vendim bordi i biznesit.pdf: 2.25.1 Relaciom mbledhja e bordit
biznesit.pdf; RVB Bachelor Finance-Banke.pdf]
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organizimi dhe veprimtarité
né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t&€ Brendshém té&
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe t& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 1. Politika, strategjia,ﬂ

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB, dokumenti mbi
politikat e sigurimit t& cilésisé “Politikat pér garantimin e
cilésisé né KUW” &shté publikuar né fagen zyrtare t&€ KUW,
né ményré qé& t& informohen studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit. Nga vézhgimi i fages zyrtare t& internetit GVJ
konstaton se ky dokument nuk éshté i publikuar on-line.

Grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton se n& fagen zyrtare t&
internetit t& institucionit jané publikuar dy raportet e
vlerésimit t& cilésisé sé& institucionit pér vitet akademike
2018-2019 dhe 2019-2020, té cilat jané t& aksesueshme nga
t& gjitha palét e interesuara. Kéto raporte respektojné aktet
ligiore mbi ruajtjen e t& -dhénave personale, etikén dhe

privatésing. Né takimet gjaté vizit€ né¢ KUW, GVJ u informua |-

se fagja zyrtare né& internet dhe informacionet ng t& ishin n&
proces pérditésimi p&r shkak t& riorganizimit, t& kushtézuar
nga ndryshimet n€ strukturén e pronésisé.

[Referenca: RVB Bachelor Finance-Banke.pdf;
https.//wisdom.edu.al/mjsbe; vizita né institucion]

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojn& dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Raportet ¢ vlerésimit t€ hartuara dhe publikuara nga KUW
evidentojné pikat e forta dhe t& dob&ta t§ institucionit, dhe
pérfshijné edhe rekomandime dhe masat q& duhet t& merrén
pér pérmirgsimin e pikave t& dobéta dhe plotésimin e
manggsive. [Referenca: 1.15 Raport vjetor i monitorimit &
sigurimit te cilesise.pdf]

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&

| cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té& cilésisé s& programit
t& studimit.

KUW e konsideron monitorimin e vler&simit t& cilésisé njé
proces né gendér té t& gjitha aktiviteteve t§ KUW. Bazuar né
dokumentacionin e pérgatitur lidhur me politikat dhe
procedurat q&€ ndigen nga strukturat e vlerésimit t€ cilésisg, si
dhe relacionet dhe raportet e hartuara né bazg t& gjetjeve nga
veprimtaria e monitorimit t& cilésis€¢ nga NJBSC, GVIJ
konstaton se KUW e vleréson dhe i jep réndésing e merituar
kétij procesi. [Referenca: 1.15 Raport vjetor i monitorimit &
sigurimit te cil esise.pdﬁ 2.19.7 Politikat e garantimit te standarteve
e cilesise.pdf] .

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe

Njé nga qéllimet e monitorimit t& cilésis€¢ s& aktivitetit t&
mésimdhénies dhe kualifikimit k&rkimor shkencor, &shté q&

t& promovohet kultura q& ¢do njési, n¢ fakultet, departament
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studentét pér informimin dhe | dhe individ, t& cilét duhet ta konsiderojné p&rmirésimin e
ndérgjegjésimin e tyre pér vazhdueshém t& cilésisé si njé pérgjegjési personale dhe
sigurimin dhe pérmirésimin kolektive. N& kété kuadér NJBSC kryen takime periodike me
afatgjaté.té CiléSisé se studenté dhe pedagogé pér t’i ndérgjegjésuar ata pér réndésing
progtamit (Bt dinut e kétij procesi né pérmirésimin e cilésisé s& programit t&
studimit. [Referenca: 1.15 Raport vjelor i monitorimit & sigurimit.

te cilesise.pdf; 2.19.7 Politikat e garantimit te standarteve e
cilesise.pdf; vizita né institucion]

Shkalla e pérmbuskjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t&é programit t& studimit té ciklit t¢ paré “Bachelor né Financg-
Banké” '

a. Pikat e forta dhe afirmime: :

1. Infrastruktura fizike dhe organizative e pérshtatshme pér njé proces mésimor efektiv,
krahasuar edhe me numrin aktual t& studentéve;

2. Personel akademik i kualifikuar dhe i pérkushtuar pér njé mésimdhénie cilésore;

3. Mbéshtetja ndaj studentéve pérmes politikave t& bursave dhe financimit t€ veprimtarive
dhe aktiviteteve t& tyre pértej programit t& studimit; v

4. KUW ka konsoliduar Revistén Shkencore “Wisdom”, ku nxiten te botojné personeli
akademik i angazhuar né& kété program studimi dhe studentt;

b. Pika té dobé&ta:

1. Pasaktési, mungesa dhe / ose mospérputhje t& Rregullores s¢ Programit t& Studimit
kundrejt kuadrit tjetér rregullator t& KUW dhe t& syllabusit t& léndés “Praktika
mésimore”; - : :

2. Mungesa e analizave t&€ detajuara lidhur me kostot akademike dhe logjistike sipas
programeve t& studimit apo sipas cikleve t€ studimit;

3. Ndarja jo e qarté e detyrave dhe pérgjegjésive (dublikim i roleve) n€ disa struktura
akademike dhe organizative t&€ KUW;

Rekomandime:
1. Institucioni duhet t& rishikojé Rregulloren e Programit t€ Studimit “Bachelor né
Financé-Bank&” né& pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullator kryesor t& KUW
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(Statutit dhe Rregullores s& instititucionit) si dhe duhet té p&rditésohet syllabusi i [éndés
“Praktika mé&simore” i kétij programi studimi;

2. Rekomandohet rritja e angazhimit té& Institucionit pér t& nxitur regjistrimin e studentéve
prané kétij programi studimi. N& vijim, KUW duhet t& pérdit€sojé studimin e tregut né
koherencé me zhvillimet demografike dhe kapacitetet reale n& dispozicion; -

3. Institucioni duhet t€ realizojé njé analizé€ e qarté dhe e detajuar lidhur me kostot
akademike dhe logjistike sipas programeve t& studimit apo sipas cikleve t& studimit;

4. Institucioni duhet t& riorganizojé dhe plotésojé strukturat e tij akademike dhe
organizative me personel t& pérhershém (akademik, ndihmés dhe administrativ) pér njé
ndarje mé t& qart& t& detyrave dhe pérgjegjésive;

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cvcle. Bachelor in
“Finance & Banking”

a. Strengths and affirmations:

1. The adequate infrastructure and facilities for effectlve teaching and learning, glven the
current number of students;

2. The quality and the commitment of the academic staff engaged at the study program
Bachelor in “Finance & Banking”;

3. A good and comprehensive level of financial support is provided for students through
scholarship policies and financial support for the extracurricular activities;

4. The KUW has consolidated its Scientific Journal “Wisdom”, where academic staff
engaged in this study program and students are encouraged to publish; 3

b. Weak points:

1. Inaccuracies, deficiencies and / or 1ncon51stenc1es of the study program regulation and
of the syllabus of "Professional practice" with respect to the main regulatory framework
of the institution; :

2. Lack of detailed analysis of academic and logistical costs according to study programs
or according to study cycles; ~

3. Unclear division of tasks and responsibilities (duplication of roles) in some academic
and organizational structures of the institution;

Recommendations:

1. The Institution should revise and update the Regulatlon of the Study Program “Bachelor
in Finance & Banking” in order to comply with the requirements of its main regulatory
framework (The Statute and The Regulation of KUW), and as well the relative syllabus
of "Professional practice" subject;

2. Higher awareness and commitment of the Institution is recommended to increase the
possibilities of student enrollment in this study program. Subsequently, the KUW
should revise its market research in coherence with the demographic developments and
the real capacities available;
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3. The Institution should carry out a clear and detailed analysis of academic and logistical
costs according to study programs or to study cycles;

4. The Institution should reorganize and complete its academic and organizational
structures with permanent staff (academic, auxiliary and administrative) for a clearer
division of tasks and responsibilities;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tk
FUSHIES

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
Ti STUDIMIT

. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

. MESIMDHENIA,

MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT THk
STUDIMIT

. STUDENTKT DHE
MBESHTETJA E
TYRE

. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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